
Anmeldelser og oversigter
Arv og Eje
1950 fik Dansk kulturhistorisk Museums¬
forening sin årbog, der blev til i sam¬
arbejde med Alfred G. Hassings forlag,
som havde det økonomiske ansvar, mens
redaktionen varetoges af et redaktions¬
udvalg af museumsmænd med museums¬
inspektør Victor Hermansen som redak¬
tør. Under denne ordning udsendtes lait
4 bind med titlen: DANSKE MUSEER i
årene 1950-54, idet sidste bind forsin¬
kedes ved redaktørens sygdom, og redak¬
tionen heraf måtte overtages af Anders
Bæksted.

Fra 1956 overtog museumsforeningen
såvel redaktion som økonomisk ansvar
for årbogen, der fik nyt navn: ARV OG
EJE, men fortløbende nummerering som
Danske Museer for at påpege kontinui¬
teten med de 4 første bind. I årbogen for
1956 præsenterede museumsforeningens
daværende formand Svend Larsen årbo¬
gen og ideen med den: »Bogen skal først
og fremmest fortælle om de ting, der er
givet museerne til arv og eje, eller ting,
som museerne på anden måde har er¬
hvervet.« Selv om bogens betydning som
bindeled mellem museerne var vigtig, blev
det udadvendte sigte understreget: »Den
(bogen) søger at bringe bud fra museerne
til publikum, gøre opmærksom på de
mange museers indhold og vække forstå¬
else for deres arbejde, thi uden forståelse
arbejder museerne forgæves.«

Behovet for en årbog, der kunne give
plads for museernes samlinger i kultur¬
historisk belysning, var føleligt, Idet
Dansk historisk Fællesforenings skrift
»Fortid og Nutid«, hvori museumsforenin¬
gen også var parthaver, ikke skulle bringe
egentlige specialafhandlinger (se Folk og
Kultur 1975, 152 f.), men først og frem¬
mest »korte, sammenfattende vejlednin¬
ger og udsigter«. Museumsårbogens ho¬
vedformål måtte derfor være at bringe
artikler med stof fra museumssamlln-
gerne, først og fremmest fra de museer,
der ikke havde egen publikationsmulig-
hed. Allerede fra første årgang af »Arv

og Eje« blev det dog betonet, at den
fremtidig også ville bringe oversigter over
ny litteratur med tilknytning til museernes
arbejde. Sådanne litteraturoversigter ved
årbogens redaktør har været bragt til og
med 1970. At de har imødekommet et
behov ikke blot her I landet, men også
hos nordiske kolleger, fremgår af en an¬
meldelse af årbogen for 1972 i Rig 1973,
s. 121.

Redaktionen af »Arv og Eje« har med
ansvar overfor museumsforeningens be¬
styrelse været varetaget af Holger Ras¬
mussen alene lige til 1970. Den redak¬
tionelle linie har i denne periode været
at få så mange museer som muligt Ind
som aktive bidragydere, så alle museums¬
foreningens medlemmer uanset størrelse
og ledelse skulle få fornemmelsen af, at
det var deres årbog og ikke blot et publi-
kationssted for en snæver kreds af mu¬

seumsfolk. Desuden har bestræbelserne
været rettet mod at få væsentlige gen-
standsgrupper fremlagt og belyst. Her kan
som eksempler nævnes grupper som be-
lysningslegemer, keramik, glas, sølv,
tekstil og bohave. Et register over Ind¬
holdet af »Danske Museer« og »Arv og
Eje« fra 1950-1970, der udsendtes 11973,
gør det muligt hurtigt at orientere sig
såvel efter forfatter som efter emne. Em¬

neregisteret er udarbejdet efter Biblio¬
tekscentralens registergruppering.

Alle de hidtil nævnte årbøger bringer
således kortere eller længere artikler fra
skiftende museer og med skiftende emner
med een undtagelse, idet årbogen for
1968 som hovedtema har drlkkeskik og
drikkekar i Danmark. Den kulturhistoriske
indledning er skrevet af Gudmund Boe¬
sen, og den fyldige illustrationsdel er
hentet fra en meget stor del af danske
kulturhistoriske museer, der også har
stået for hovedparten af de tilhørende
tekster.

Med årbogen for 1971 indledtes en ny
redaktionel linie, idet materialet hertil
hentedes fra udstillingen »De næsten
ukendte«, der fortrinsvis omfattede topo-
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grafiske billeder fra ca. 1770-1870 stillet
til rådighed fra en række danske museer.
Årbogen er blevet en billedbog, delvis i
farver, der udsendtes som en hilsen til
rigsantikvarens 60-års dag. Redaktionen
var udvidet med Palle Friis, og samme re¬
daktionsudvalg stod for næste årgang af
årbogen, der som tema havde boder og
butikker med tekst af Holger Rasmussen,
medens lllustrationsudvalget påny var
hentet fra en lang række af de kultur¬
historiske museer.

På dette tidspunkt havde museums¬
foreningen nedsat et redaktionsudvalg
bestående af Else-Marie Boyhus, Ellen
Damgaard, Palle Friis, Rikke Olsen, Hol¬
ger Rasmussen og Henrik Vensild til gen-
nemdrøftning af den redaktionelle linie
og kommende årgange med henblik på
et redaktørskifte. Årbogen for 1973 fulgte
den ældre linie med en række selvstæn¬
dige artikler uden tematisk sammenhæng,
men fra 1974 udsendes påny en tema¬
årgang under hovedtitlen: Sparetider (om
gammeldags sparsommelighed) redigeret
af Rikke Olsen og Holger Rasmussen og
med bidrag fra ialt 8 museumsfolk. År¬
gangen indeholder desuden en bibliografi
over Holger Rasmussens arbejder 1940
-75. Årbogen for 1975, der som tema har
vandets brug i folkesundhedens tjeneste,
har 6 bidragydere og er redigeret af
Rikke Olsen. For tiden færdiggøres år¬
bogen for 1976, der som emne har den
begyndende industrialisering.

Årbogens ændrede linie, som bl. a. har
medført, at der hentes medarbejdere
udenfor kredsen af aktive museumsfolk,
har bevirket, at det ikke længere primært
er museernes materiale, der bliver publi¬
ceret, selv om emner og materiale stadig
overvejende hentes fra de kulturhistoriske
museer og deres virkeområder. Delvis er
det udtryk for den udvikling, der har
været indenfor kulturhistorien bl. a. ved
oprettelsen af professoratet i etnologi
med det tilhørende institut for europæisk
folkelivsforskning, men delvis også for
det forhold, at der i mellemtiden er kom¬
met flere museumsårbøger og andre
publikationsmuligheder evt. ved samar¬
bejde mellem museer i bestemte dele af
landet. Hertil kommer som endnu en

publikationsmulighed nærværende årbog.
Holger Rasmussen.

Laurits Bødker: Talt og skrevet
Institut for Folkemindevidenskab, Køben¬
havns Universitet, 1975. XV + 316 sider.

I anledning af professor Bødkers 60-års
dag har hans institut udgivet en samling
interviews (:talt) og artikler (:skrevet) om¬
fattende det vide spektrum af videnskabe¬
lige, fagpolitiske og kulturpolitiske pro¬
blemer, Bødker har ladet sin stemme høre
i, i faglige skrifter, kompendier, leksika,
foredrag, indledninger til værker, han har
redigeret og I dags- og ugepressen. Der er
tale om ialt 51 »enheder« fra ganske små
definitioner og notitser til lange afhand¬
linger. Der er altså ikke tale om en bog,
der er samlet om et bestemt emne, men
snarere et portræt af en mand med vidt¬
spændende interesser.

»Enhederne« er, af bogens redaktør,
Flemming Hemmersam, ordnet sagligt i 13
afsnit med overskrifter som Eventyr, Viser,
Sagn, Rural/urban kultur, Kulturpolitik og
Terminologileksikon. Ved hjælp af Hem-
mersams Noter kan man så finde frem til,
om det drejer sig om f. eks. et foredrag I
Etnologiska Sällskapet I Stockholm eller
et interview i Tidens Kvinder.

Bogens forord er skrevet af Axel Steens-
berg, der Indleder med bibelcitatet: Men
hvis saltet mister sin kraft, hvormed skal
der da saltes? Han fremhæver heri Bød¬
ker som »et salt i debatten om »folket« I
kulturen« - og en meget stor del af det
talte og skrevne er da også, åbenlyst eller
skjult, debatindlæg.

Bogen afsluttes med en meget grundig
bibliografi over Laurits Bødkers produk¬
tion - omfattende også anmeldelser, ne¬
krologer og radioforedrag i tiden 1940-
1974. Man skal vist være dygtig for at finde
en ytring fra Laurits Bødkers side, som
Flemming Hemmersam ikke har registreret.

G. Nellemann.

Gerd Neubert og Karsten Vibild:
Gamle sjællandske bondehuse.
Hvordan man byggede. Hvordan man be¬
varer. Køge Museum 1975. 68 s. Kr. 18,50
+ porto. Kan rekv. fra Køge Museum.
Landhuset. Byggeskik og egnspræg.
Gode råd om vedligeholdelse og istand¬
sættelse. Redigeret af Curt von Jessen,
Niels Holger Larsen, Mette Pihler og Ul-
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rich Schirnig. Gyldendal 1975. 128 s.
Kr. 53,00.

I »Budstikken: for 1964 bragtes der en
artikel af Bjarne Stoklund under titlen
»Bondehuse«. Den var vel nok det første
forsøg på en vejledning I kulturhistorisk
korrekt behandling af de bondehuse, der
allerede på det tidspunkt var blevet op¬
købt af bymennesker til fritidsbrug. Da
artiklen blev skrevet, var allerede mange
huse blevet præget af deres nye ejeres
helt private syn på, hvorledes et »rigtigt«
bondehus skulle se ud. Hvor den lokale

befolkning interesserede sig for sagen,
kom disse fritidshuse - i hvert fald på
Sjælland - til at bære betegnelsen »Kø¬
benhavnerhuse«. Og den var ikke elsk¬
værdigt ment.

I sin artikel valgte Stoklund i populær
form at opridse hovedtrækkene I de for¬
skellige danske landskabers byggeskik.
Og han gav en række konkrete anvisnin¬
ger på, hvad man kunne gøre og ikke
skulle gøre for at sikre, at bondehuset
fortsat kunne indgå harmonisk i det miljø,
hvor det hørte hjemme. Også en kort
anvisning på hjælpemidlerne til en da¬
tering af huset samt en udmærket littera¬
turliste, der var ordnet landsdelsvis,
bragtes i artiklen.

Desværre fik denne udmærkede artikel
- såvel som den - sidste - årgang af
»Budstikken«, hvori den var trykt - en
meget beskeden udbredelse. Og for den
nybagte bondehusejer havde den en væ¬
sentlig mangel: Der var ingen praktiske
anvisninger på, hvorledes man skulle
bære sig ad med at istandsætte og ved¬
ligeholde huset.

Siden da har utvivlsomt mangen en
bondehusejer været svært rådvild, når
han skulle i gang med det konkrete ar¬
bejde. Det har vist de fleste museumsfolk
erfaret gennem de mange henvendelser
om spørgsmålet. Men i det europæiske
bygningsfredningsår er der udsendt hele
to skrifter i Danmark om emnet. Det ene

omhandler alene sjællandske huse (men
sigtet og teksten rækker videre), det
andet omfatter hele det nuværende Dan¬
marks byggeskik.

Begge bøger har en undertitel, der be¬
buder, at såvel byggeskik som istandsæt¬
telse og vedligeholdelse vil blive behand¬

let. Men derefter hører stort set også
ligheden op.

Gerd Neubert og Karsten Vibilds
»Gamle sjællandske bondehuse« er ud¬
givet af Køge Museum med støtte fra
kulturudvalget i Roskilde Amt. Det er en
fin og instruktiv lille bog, der giver læse¬
ren et virkelig godt materiale i hænde,
når der skal træffes afgørelser i forbin¬
delse med istandsættelse og vedlige¬
holdelse af et (sjællandsk) hus.

Og netop de sjællandske huse er vel
dem, der af alle har været dårligst be¬
handlet af deres nye ejere. Dels tyder
noget på, at deres traditionelle udseende
med de hvidkalkede vægge i virkelighe¬
den har stemt dårligt sammen med by¬
menneskers forestillinger om, hvorledes
et »rigtigt, romantisk bondehus« skulle
se ud. Dels har hovedstadens nærhed

betydet et stort - og tidligt - pres på
husmarkedet over det meste af Sjælland.
Et forhold, der har betydet, at pris-
niveau'et hurtigt er blevet presset højere
op, end den lokale befolkning har villet
- og kunnet - betale.

Som den lille bogs største fortjeneste
er derfor måske især et temmelig stort
antal billeder af bygninger, der endnu
har bevaret deres oprindelige præg. Det
er gengivelser af malerier, det er ældre
fotografier -, og det er endelig fotogra¬
fier, optaget til bogen. Såvel i det beskri¬
vende afsnit som i afsnittet om bevaring
findes der endvidere en række gode
stregtegninger.

I Gerd Neuberts fremstilling af det sjæl¬
landske hus' byggemåde og karakteri¬
stika uddybes det stof, der kan hentes ud
af de omsorgsfuldt udvalgte billeder.
Teksten, der meget præcist følger billed¬
materialet, er kort, men uden tvivl allige¬
vel så detaljeret, at bondehusejeren vil
finde svar på de fleste af de spørgsmål,
der vil kunne dukke op, efterhånden som
han arbejder med sit hus. Kun et par
steder bliver teksten så kortfattet, at det
bliver vanskeligt at uddrage den præcise
mening. Det gælder f. eks. afsnittet om
stråtag og skorsten. Og den ellers sobre
holdning i bogen brydes pludselig i af¬
snittet om mønninger. Her konstateres
det, at man i dag meget almindeligt - og
iøvrigt uden at skæmme huset - fasthol¬
der mønningshalmen med høns»- eller
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kyllingenet. Det er naturligvis helt i orden.
Men når der fortsættes: »... men man

kan også, som vist på huset fra Jungs¬
hoved [fotograferet i 1975], lægge tagrør
øverst på taget langs mønningen i fort¬
sættelse af strået og så sy rørene på hol¬
landsk manér«, synes det at være helt i
modstrid med bogens øvrige sigte. Må¬
ske mangler man også en advarsel mod
en alt for udtalt anvendelse af kviste i
tagene. De er og bliver, uanset hvor fint
de udføres og hvor beskedne dimensio¬
ner de gives, et fremmedelement i det
sjællandske bondehus' ydre fremtoning.

Karsten Vibilds afsnit om istandsæt¬
telse og bevaring fylder blot 15 sider.
Det synes kun at være en meget begræn¬
set plads til behandling af et så vanske¬
ligt emne. Alligevel er afsnittet lykkedes.
Måske fordi der ikke hos afsnittets forfat¬
ter har været intentioner om at gøre det
så dækkende, at læsning alene heraf
skulle sætte nogen i stand til at gennem-
restaurere et bondehus. I det indledende
afsnit manes til omhu og forsigtighed, og
nænsomheden i restaureringsarbejdet
præger de givne anvisninger. Men også
detaljerne forklares og kommer med, hvor
det er uomgængeligt nødvendigt. F. eks.
ved anvisningerne på udlapning af bin-
dingsværksdele. Alligevel kan man dog
være uenig med forfatteren. F. eks. når
han foreslår, at man sletter det maskin-
skårne erstatningstømmers savklingemær¬
ker med en skrubhøvl. Resultatet vil for¬
mentlig blive lige så historisk ukorrekt
som de forarbejdningsspor, man derved
ville søge at fjerne. Skulle man endelig
høvle, hvorfor så ikke med en slethøvl?
Ligeledes sker der en sammenblanding
af de motiver, man kan have til at fore¬
tage en understøbning af en tidligere
syidstensfunderet ydervæg. En ustabil
fundering, hvis farlighed i forbindelse
med indretning af beboelse på lofts¬
etagen Vibiid selv gør opmærksom på,
bliver ikke meget bedre af, at man ned¬
lægger et omfangsdræn.

I afsnittet om udnyttelse af de gamle
huses tagetage mangler der en - om ikke
andre steder så her - nødvendig forma¬
ning til at sørge for, at bygningsregle¬
mentets krav om lysforhold, rednings¬
muligheder og branddrøjhed i konstruk¬
tionerne bliver overholdt. Er det iøvrigt

en gengivelse af den almindelige mening
om pladsen på lofterne, eller er det for¬
fatterens private mening, der kommer til
udtryk, når det siges, at »... nu skal al
den gode plads udnyttes« (altså på lof¬
terne)? Spørgsmålet burde være disku¬
teret. Jeg mener, mange landhuses karak¬
ter er blevet ødelagt af netop de vinduer,
kviste og altaner, som affødes af indret¬
ning af beboelsesrum i loftsetagerne.
Særlig mod gavlaltanerne (-balkonerne)
findes der da også en advarsel i bogen.

På trods af disse indvendinger må
»Gamle sjællandske bondehuse« karak¬
teriseres som en gedigen og instruktiv
lille bog, der helt lever op til de forvent¬
ninger, der bibringes læseren allerede
ved mødet med L. A. Ring's herlige
billede af »Kalkemanden« på omslaget.

I efteråret 1975 udsendte Gyldendal
bogen »Landhuset. Byggeskik og egns-
præg. Gode råd om vedligeholdelse og
istandsættelse«. Den er udgivet med støtte
fra »Fonden for Bygnings- og Landskabs-
kultur« og er udarbejdet af en gruppe
studerende og lærere ved Kunstakademi¬
ets arkitektskoles afdeling for bygnings-
restaurering med Curt von Jessen, Niels
Holger Larsen, Mette Pihler og Ulrich
Schirnig som hovedredaktion. Rygtet om
denne bogs udgivelse var løbet et stykke
tid i forvejen, og jeg tror, at der har væ¬
ret stillet store forventninger til den. Men
jeg må indrømme, at i hvert fald mine
forventninger i nogen grad blev skuffet.
Delvis er dette sikkert en følge af for¬
ventningerne, men det kan ikke skjules,
at denne bog er behæftet med væsent¬
lige fejl.

I forordet siges det: »Denne bog er
udsendt som en vejledning i istandsæt¬
telse og vedligeholdelse af gamle huse
og gårde på landet«; og længere fremme:
»Bogens sigte er et delvist gør-det-selv
i henseende til planlægning, i henseende
til myndigheder og i henseende til det
gode omhyggeligt udførte håndens ar¬
bejde.« Og disse udmærkede formåls¬
paragraffer opfyldes efter min mening
ikke.

En væsentlig del af bogens omfang
anvendes til en gennemgang af landsby¬
strukturer, byggeskik og de enkelte lands¬
deles egnspræg i det landlige byggeri.
Intentionen har naturligvis været den for-
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nuftige at bibringe bondehusejeren en lidt
bredere forståelse af den sammenhæng,
hans hus må ses i. Men disse afsnit er

ikke særlig præcise i deres udformning.
Der forekommer direkte fejl, men oftere
unøjagtigheder, der gør, at teksten Ikke
helt er til at lide på. Og egentlig kan man
vel mene, at disse afsnit, hvor der f. eks.
bruges megen plads på at udrede den
typiske skillerumsplacering I de enkelte
landsdele, optager plads, der kunne være
brugt langt mere relevant i en bog som
denne. Den detaljerede viden om de en¬
kelte landsdeles byggeskik hentes stadig
bedst i Halvor Zangenbergs artikler I Tu¬
ristforeningens årbøger - som der også
henvises til. Og det store overblik findes
i en stadig i handelen værende bog af
Bjarne Stoklund (Bondegård og bygge¬
skik).

Men de historiske afsnit er ikke alene
om at Indeholde fejl. Også i de dele af
bogen, der omhandler byggeteknik, er
der fejl, mangler og upræcise beskrivel¬
ser. Således beskrives klinematerialet I
en bindingsværksvæg som »slemmet eller
æltet ler, opblandet med sand«. Det har
vist været uhyre sjældent, man har an¬
vendt slemmet ler til dette formål; og
man glemmer at fortælle, at der så at
sige altid har været blandet hakkelse,
halm eller andet fibermateriale i leret
for at få det til at hænge bedre sammen.
Ligeledes mener forfatteren til dette af¬
snit, at spærfagene har været samlet på
jorden og dernæst rejst på huset. Det
har utvivlsomt kun meget sjældent været
tilfældet. De har naturligvis, således som
det også nævnes, været afbundet på
jorden, men dernæst adskilt, lagt over
bjælkerne, samlet og rejst. Dette kunne
synes at være en petitesse, men den er
betegnende for den manglende præcision
i mange af bogens afsnit. For kvaliteten
er ikke jævn. Det er vel en naturlig følge
af bogens tilblivelsesmåde, men havde
det ikke været rimeligt at lade de enkelte
forfattere signere deres afsnit? Ikke alene
er det ikke gjort, men forfatternavnene
er - bortset fra to afsnit - Intetsteds
at finde.

Det hovedafsnit af bogen, der omhand¬
ler den egentlige gennemgang af de
mange arbejder, der forekommer I forbin¬
delse med restaurering af et gammelt

hus, er dog gennemgående bedre end
den historiske del. Der findes afsnit om

de enkelte bygningsdele: tag, etageadskil¬
lelser, gulve, isolering, reparation af bin¬
dingsværk, men også om overfladebe¬
handling, haver m. m. Den grad af detal¬
jering, der præger de enkelte afsnit, er
meget forskellig. Nogle kapitler er meget
udførlige og muliggør virkelig, at gør-det-
seiv-manden har noget at arbejde ud fra.
Det gælder f. eks. afsnittene om vinduer,
gulve, reparation af bindingsværk samt
overfladebehandling.

Andre afsnit er derimod ufuldstændige
og overfladiske. Det gælder f. eks. de råd,
der gives om isolering. Ganske vist siges
det, at det kun kan blive generelle råd,
men det hele klares på ca. 1 side inclu-
sive fire stregtegninger, hvoraf isolering
af loft, ydervæg og gulv skulle fremgå.
Her har man f. eks. undladt at markere
placeringen af en dampspærrende mem¬
bran, der er vigtig i denne forbindelse.
Har man ikke ment, at den skal anven¬
des, burde der i hvert fald have været
gjort rede for det. Nu er bondehusejeren
fortsat henvist til at følge isoleringsfirma-
ernes standardbeskrivelser. Og det var
vel ikke meningen med en bog som
denne.

Også andre upræcise oplysninger af en
art, som netop arkitekter ikke burde vi¬
deregive, forekommer. Når det f. eks. om
ovenlysvinduer anføres, at de af bl.a.
æstetiske grunde ikke bør være større
end ca. 7 °/o af gulvarealet, kan dette
være meget rigtigt, men samtidig burde
der gøres opmærksom på, at det gæl¬
dende bygningsreglement foreskriver, at
ovenlysvinduers lysningsareal skal udgøre
netop mindst disse 7 % af gulvarealet.
I det omfang, man kommer Ind på bygge-
lovsbestemmelser eller giver konkrete,
praktiske anvisninger, burde disse have
været komplette og korrekte. En generel
henvisning til love og reglementer (der
ganske vist anføres i et tidligere afsnit)
er ikke tilstrækkelig.

Som bogens tekst er billedmaterialet
af meget svingende kvalitet. Der er vir¬
kelig gode billeder imellem, men der er
også billeder, som burde have været
undladt. Mange mennesker læser bøger
ved at se på billederne, og ud fra en
viden om dette kan flere af illustrationerne
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få en virkning, der er modsat den tilsig¬
tede. Og så mangler der I øvrigt en
fyldestgørende kildeangivelse til illustra¬
tionerne. Blandt disse er flere optaget på
museum. Det får man ikke at vide ved
illustrationerne; at det er anført i bogens
kolofon er ikke tilstrækkeligt.

Ind imellem forekommer der også fotos
og beskrivelser, der på en mærkelig måde
kontrasterer mod bogens erklærede sigte.
Der er f. eks. et billede af en køkkenind¬
retning i et nyere grundmuret hus - tyde¬
ligvis indrettet i tilslutning til en udlænge.
På billedet ses i baggrunden et stort
glasparti, der vanskeligt kan bringes i en
rimelig sammenhæng med et hus af den
alder, det her synes at dreje sig om. Og
i afsnittet om isolering anføres det, at
man kan »opsætte 30-50 mm hårde mi-
neraluldsplader og tapetsere dem med
glasfibervæv, som males. Isoleringen vil
på denne måde følge væggenes skæv¬
heder, og man bibeholder den gamle
bygnings præg.«

Som nævnt er der mange gode afsnit
i bogen. Men dens svingende kvalitet og
præcision I de givne anvisninger og råd
betyder, at den nok ikke vil kunne give
gør-det-selv-manden den hjælp, der er
nødvendig, for at han kan gå i gang med
at udføre det vanskelige arbejde, restau¬
rering af en gammel landbygning er.

Lars Friis.

Erna Lorenzen: Folks tøj i og omkring
Århus ca. 1674-ca. 1850.

Jysk Selskab for Historie - Universitets¬
forlaget i Aarhus 1975. Disputats. Kr.
253,00. 615 paginerede sider, heraf tekst
270 sider, engelsk resumé 9 sider. Tavler
over skifteprotokollers indboregistreringer
side 281-609. 2 farvetavler med hver 9
illustrationer. 93 sort-hvide illustrationer.
Udførlig indholdsfortegnelse, registre og
henvisninger.

Ved sin fremkomst fik bogen stærk om¬
tale i pressen i overensstemmelse med
den forhåndsinteresse, der havde været
for den i vide kredse. Overskrifterne lød
f. eks. »En pæl gennem egnsdragterne«.
Bogen har dermed placeret sig centralt i
den videnskabelige og offentlige debat
om folkelig dragtskik, der i de seneste år
har udviklet sig ikke blot i de store euro¬

pæiske lande, men også I Norden. For¬
fatterens udgangspunkt har været de
mange henvendelser fra folkedansere,
der ønsker bistand til kopiering af de
særprægede dragter, man førhen har
båret i landets forskellige egne. Gennem
dette konkrete føres vi videre til en nyvur¬
dering af problemet: egnspræg eller ej
i ældre tids danske bondedragter.

I problembehandlingen er der som et
væsentligt bidrag til vor dragtforskning
taget kritisk stilling til det temmelig store
billedmateriale fra 1800-årene, der hidtil
har været taget for gode varer, men som
forfatteren nu har afvist. Det er blevet til
ud fra nationalromantiske forestillinger og
stort set i en periode, da der ikke var
meget tilbage af de maleriske dragter, der
som regel er blevet opfattet som ensbe¬
tydende med egnsdragter. Ligeså er be¬
varede dragter i museerne udeladt som
kilder med den motivering, at de er for
tilfældigt bevaret og for dårligt oplyste
med hensyn til proveniens.

I stedet har forfatteren som kilder valgt
skifteprotokollernes indboregistreringer
over gangklæder. Skiftematerialet er ord¬
net i oversigtstavler, fordelt på mænd og
kvinder, i hver gruppe hovedtavler samt
specialtavler for de enkelte typer af klæd¬
ningsstykker, og med fordeling i perio¬
derne: indtil 1700, ca. 1700-1750, ca.
1750-1800 og ca. 1800-1850, samt I om¬
råder, udvalgt fra en række godsarkiver
og fra Århus by. Der gøres rede for de
pågældende personers samfundsmæssige
og ægteskabelige stilling, idet disse for¬
hold til stadighed må drages ind i be¬
dømmelsen af vor dragt.

Af konklusionen skal citeres kort: »Dra¬
ges de jævnere folk I byerne ind i sam¬
menligningen med landbefolkningen, så
opløser egnsdragten sig så temmeligt
på de relativt tæt befolkede egne ...«
Det er forfatterens hensigt at understrege
de modemæssige forandringer, der har
gjort sig gældende i bondedragten i lig¬
hed med byboernes, og som man i almin¬
delighed hidtil har været tilbøjelig til at
overse.

Spørgsmålet egnspræg eller ej kan ikke
anses for afgjort med den foreliggende
undersøgelse. Bogens opfattelse går gan¬
ske imod den sædvanlige erfaring, at
egnspræg i dragt forekommer overalt
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både i europæiske sammenhænge og i
fremmede verdensdele og uden nogen
tidsmæssig afgrænsning. Sagen er sna¬
rere, at forfatteren ved udvælgelsen af sit
kildemateriale er nået til en bestemt sam¬

fundsmæssig afgrænsning: godsbefolk¬
ning modsat bybefolkning. I et sådant
område har den svenske dragthistoriker
Anna-Maja Nylén påvist, at egnspræg
ikke kan ventes at være særligt frem¬
trædende. Der vil derfor være anledning
til at tage bogens synspunkter op til
nøjere granskning, idet nyere resultater
fra såvel dragthistorisk som fra etnolo¬
gisk forskning i det hele taget inddrages
kraftigere, end det er sket.

Bogens uvurderlige fortjeneste er, at
den analyserer et dragthistorisk grund¬
tema med en kritisk holdning, der - når
disse linier skrives - allerede har givet
anledning til, at en frugtbar debat er
kommet igång. I bogen er der desuden
fremlagt et rigt kildemateriale til gavn for
enhver, der videre vil beskæftige sig med
1700- og 1800årenes kulturhistorie. Umid¬
delbart kan bogen virke utilgængelig ved
sit omfang, men teksten giver en livsnær
skildring af sin periodes befolkning, som
i høj grad må gøre krav på en bred
læserkreds. Hanne Frøsig Dalgaard.

Gunnar Knudsen:
Dansk Bondeliv I forrige århundrede
377 illustrationer. Chr. Erichsens Forlag,
København 1975. Pris: Kr. 98,50.
Gunnar Knudsen:
Sejlskibe og Sømænd i forrige århundrede
323 illustrationer. Chr. Erichsens Forlag,
København 1975. Pris: Kr. 98,50.

Det er juridisk sikkert helt legalt at tage
en håndfuld bøger og illustrerede blade
fra sidste halvdel af forrige århundrede,
udvælge de billeder man med større eller
mindre held kan anbringe i en eller anden
sammenhæng med liden eller ingen tekst,
desforuden undlade kildeangivelse og
kunstnernavne og endelig udgive værket
som sit eget - men er det også moralsk
forsvarligt?

Det må Gunnar Knudsen og Chr. Erich¬
sens Forlag sandsynligvis mene, for de
har i 1975 udgivet en bog om »Dansk
Bondeliv i forrige Århundrede« med 377
illustrationer og meget lidt tekst samt en

bog om »Sejlskibe og Sømænd i forrige
Århundrede« med 323 illustrationer og
slet ingen tekst. Desuden lover de flere
værker under forberedelse, foreløbig et
par stykker mere om skibe og sømænd,
en bog om Amerika på oldefars og olde¬
mors tid og en anden om jernbaner og
sporvogne. Men emnet er sikkert uud¬
tømmeligt de første år, for der blev ud¬
givet mange illustrerede værker og tids¬
skrifter, da den billige trykteknik - xylo¬
grafien - og den større købekraft blandt
middelstanden forenedes i 1800-årenes
sidste halvdel. Først i udlandet, hvor
»lllustrated London News« kom i 1842,
derefter i Frankrig og Tyskland og her¬
hjemme for alvor med »Illustreret Ti¬
dende« i 1859. Fotografier kendte man
godt, men der kunne ikke laves klicheer
efter dem, så derfor var træsnittet i sin
nyeste form endnu den billigste og hurtig¬
ste måde at gengive såvel aktuelle begi¬
venheder som kunst-gengivelser på.

Men disse oplysninger får læseren ikke
i Gunnar Knudsens bog. Han fortæller på
nogle få linier om xylografien som teknik
i forordet, hvor han også får indflettet et
par bemærkninger om billedmaterialet -

og det er overvejelser, der næppe kan
stå for en nærmere vurdering. Bemærk¬
ninger om, at »det er de skarpe iagttagel¬
ser som datidens malere og tegnere har
gjort«, og at billederne er »reportage¬
billeder, der har fastholdt en bestemt si¬
tuation lige så pålideligt som nutidens
fotografier«, er mere end tvivlsomme, men
skal dog ikke alene lægges Gunnar Knud¬
sen til last. Som genrebillederne har væ¬
ret anvendt selv i videnskabeligt forsvar¬
lige værker, kan andre jo nemt komme til
at tro, at billederne har fået det blå
stempel.

Men udtrykket »reportagebilleder« må
sammen med sætningen om, at »de fleste
af billederne i denne bog er skåret om
kap med tiden til datidens nyhedsdæk¬
ning« stå helt og aldeles for forfatterens
egen regning. Hvor kan han få sig selv
til at skrive sådan noget, når en blot
nogenlunde kvik læser på mange af tryk¬
kene med lethed kan læse kunstnerens

oprindelige datering, som billedskæreren
oprigtigt har ladet følge billeder, og som
derved afslører, at et billede trykt i 1882
bærer årstallet 1863. Det er et af de
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grelle tilfælde, som oftest er der blot
nogle få års forskel. I realiteten er der
i bogen kun nogle få reportagebilleder fra
ildebrande og stormfloder, formodentlig
hentet i Illustreret Tidende, der i øvrigt
ikke beskæftigede sig så meget med at
honte øjebliksbilleder hjem af bøndernes
dagligliv. Nej, de fleste af Knudsens re¬
portagebilleder er hentet i de kulturhisto¬
riske og nationale, topografiske og kultur¬
historiske værker, der kom I årene efter
C4. En hurtig optælling af trykårene for
alle »Bondelivs«-billederne giver nogle
fortætninger omkring årstallene: 1881,
1882, 1887, 1888, 1890 og 1893. Anmel¬
deren har hurtigst fået lokaliseret bil¬
lederne fra 1888, der er hentet i R. Mej-
borgs Gamle Danske Hjem med dette
udgivelsesår. Billederne dateret 1887 og
1893 er jeg næsten sikker på stammer
fra det store topografiske værk af Gal-
schiøt: »Danmark i Skildringer og Bil¬
leder« i to bind fra 1887 og 93, men det
er ikke kontrolleret. Sådan kunne andre
sikkert fortsætte med at angive værker,
hvorfra billederne er hentet. For de på¬
gældende bøger er ikke helt glemt, som
Gunnar Knudsen skriver, der er blot ingen,
der bruger bøgerne endnu, der er kommet
på den idé, at billederne helt kunne løs¬
rives fra sammenhængen og anbringes i
en billedbog uden kildehenvisning.

Hvis Gunnar Knudsen selv tror på, at
de billeder, han bringer, er aktuelle i ud¬
givelsesåret, skal han få et par kommen¬
tarer til de Dalsgaard-billeder af bønder
fra Salling-egnen med trykåret 1887, som
han bringer på side 18 og 60 - og som
i hvert fald findes tilsvarende i Galschiøts
bog fra samme år. Det er Chr. Dalsgaard,
som selv kommenterer brugen af bil¬
lederne i et brev til »Hr. cand. mag. Gal-
schjøt«, dateret Sorø 10. Febr. 1884:
»Det er jo nok muligt, at jeg kan have
enkelte Dragter, der kunde benyttes til
deres Værk, men jeg maa dog gjøre op¬
mærksom paa, at de nu ere en Menne¬
skealder gamle, og at der selv blandt
disse findes flere, som endogsaa den¬
gang kun brugtes af faa. Nu bruges disse
Dragter ikke mere. Jeg veed altsaa ikke,
om de bryder dem om slige. - ...«

Det gjorde Galschiøt, selv om hans bog
ikke var lagt an på en beskrivelse af det

forgangne, og enden på det blev, at Dals¬
gaard sendte seks tegninger til at vælge
imellem. - Der må siges at være langt til
Gunnar Knudsens billeder »skåret om kap
med tidens nyhedsdækning«.

Der er andre ting i billedbøgerne at
tage fat på, bl. a. om det er forsvarligt at
forstørre de gamle xylografier med de
oprindelig tynde streger. Det tør siges, at
billedets karakter forandres væsentligt,
når »Majstangen fra Avernakø« blæses
op fra 4,5X6,5 cm til 14X19 cm, og hel¬
digere er det ikke, at det lille billede fra
Mejborgs bog spejlvendes i farten.

Billedbogens tekst er - som det skrives
af forlaget på omslaget - »enkel og
ukunstlet så det er tilgængeligt for en¬
hver«, men om det også er »en særlig
nydelse for den erfarne læser, fordi stilen
er i pagt med emnet«, må der nok sættes
spørgsmålstegn ved. Tekstens indhold er
ujævn og bygger på den forhåndenvæ¬
rende viden, der i mange tilfælde ikke er
til at få passet sammen med billederne.
Det har f. eks. været svært at skaffe gode
billeder til kapitlet om aftægtsfolk, hvor¬
for mere tvivlsomme er kommet med,
hvilket i øvrigt efter anmelderens viden
er utroligt, for gamle koner og mænd var
nemme at få til at sidde model, og det
benyttede malerne sig af. Det er da mu¬
ligt, at der ikke findes så mange xylogra¬
ferede billeder af den art, men det viser
blot, at bogens idé med kun at vise én
type billeder er syg, men økonomisk gi¬
vende, for det er jo billigere at gengive
stregtegninger end andre billedformer.

Naturligvis kan der laves en bog over
en bestemt type billeder. Det kan Gunnar
Knudsen f. eks. se et godt eksempel på
i Palle Laurings bog »Fjern og Nær set
gennem Illustreret Tidende«, hvor forfat¬
teren populært tager fat på de xylogra¬
ferede billeder, som var Danmarks dag¬
lige billedverden i et halvt århundrede.
Gennem træsnittene får vi I Palle Lau¬
rings bog mulighed for at se, »hvordan
tiden så sig selv - eller helst ville se sig
selv«, og det er noget helt andet end at
ville bilde læserne ind, at det, man viser,
er »reportagebilleder, der har fastholdt en
bestemt situation lige så pålideligt som
nutidens fotografier«, der i øvrigt heller
ikke blot er et udsnit af virkeligheden,
hvad bl. a. Lauring skriver så fortrinligt
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om i omtalte bog, der er udgivet I 1966.
Denne anmeldelse kan ikke løbe fra at

være temmelig negativ, og nogle vil må¬
ske udtale et »rønnebærrene er sure«, og
det kan der på en måde være noget om.
Det ærgrer mig temmelig meget, at vi
etnologer, folkelivsforskere og andet stu¬
deret godtfolk næsten altid lader ikke-
fagfolk tjene pengene på vore fagområ¬
der. Møjsommeligt vender vi stenene og
udgiver resultaterne i bøger og tidsskrift¬
artikler, hvor det økonomiske udbytte er
minimalt, og imens er det andre, der
skummer fløden - sjældent af vore ar¬
bejder, men som regel af vore forgæn¬
geres let forældede resultater, - der også
ligger til grund for denne bogs lidt til¬
fældige tekst.

Efterhånden har vi lært den korte po-
populære form, når vi laver udstillinger;
hvornår lærer vi også, når det gælder
bogudgivelser for forlagene, at slå af på
de videnskabelige krav og forenkle helt
der ned, hvor det gør ondt, og så allige¬
vel lave en bog, der er mere velfunderet
end den fra lægmanden, som i øvrigt ofte
er journalist, fordi han eller hun har lært
forenklingens og forkortelsens kunst i
dagbladenes tjeneste.

Marianne Zenius.

Brit Berggreen: Sjømann og händverker
Norsk Sjøfartsmuseums årbog 1972, s. 9
-138.

Den foreliggende artikel er forfatterens
specialeopgave ved magisterkonferens i
etnologi. Emnet er sejlmagere og sejl-
mageri I Norge, men den tilsyneladende
noget upræcise titel viser sig at være
dækkende I mere end én forstand, da
afhandlingen er udformet som en under¬
visningsmodel, hvorover adskillige andre
håndværkerbiografier kunne udarbejdes.

I nordisk håndværkslitteratur er sejl¬
mageriet et forsømt emne og heller ikke
i Gamle Danske Håndværk (1971) er
dette håndværk kommet med. I betragt¬
ning af publikums stigende interesse for
maritime emner er denne forbigåelse, der
også gælder rigger og blokkemager, be¬
mærkelsesværdig, men mon ikke udela¬

delsen delvis kan forklares ved erhver¬
vets opsplitning: byhåndværkeren contra
husflidssejlmageren og sejlmageren til
søs. I Norden samt I Holland stod sejl¬
mageren I sejl-, flag- og kompasmager-
lavet, og forarbejdningen af de nautiske
instrumenter var da forbundet med mere

prestige end den mere trivielle udskæring
og syning af sejl.

I Norge blev i 1839 sejlmageri og kom-
pasmageri to adskilte erhverv, og sejl¬
mageren i byen såvel som den sejlende
sejlmager så sin position vokse ved den
liberalisering, der i 1842 tillod befolknin¬
gen i bygderne at sejle i langfart, og ved
hele den også heraf følgende enorme
ekspansion i norsk sejlskibssøfart. Det er
på denne baggrund, sejlskibstidens op¬
blomstring fra 1850erne, dens nedgang I
1880erne til dens definitive ophør efter
1. verdenskrig, forfatteren vil skildre den
norske sejlmager: byhåndværker, kystbo
og sømand.

Behandlingen af den ældre periode
bygger bl. a. på en gennemgang af folke¬
tællingen 1865 og af mønstringsiisterne
for Horten 1868, tal og navne sat i rela¬
tion til håndværkets historie samt vækst
af befolkning og skibstonnage. Afhand¬
lingen indledes med en gennemgang af
traditionstyper, og optegnelser og inter¬
views ligger til grund for en oversigt over
arbejdsforhold og over arbejdsproces¬
serne ved fremstilling af et sejl og de
hjælpemidler og redskaber, der var nød¬
vendige hertil. Museer og arkiver i de
nordiske søfartsbyer har af sejlmagere,
kaptajner og skibsbygmestre modtaget
pæne samlinger af takkelbøger, sejlteg¬
ninger og praktiske anvisninger i syning
af sejl, samt redskaber som sejlhandsker,
prene, fedthorn tillige med sejlmagerens
bænk og værktøjspose. Her er Brit Berg¬
greens analyse af genstandenes kilde¬
værdi og indbyrdes sammenhæng af stor
værdi.

Det er et stort emne med mange aspek¬
ter, og man mærker ofte forfatterens be¬
klagelse af Ikke at kunne gå mere i dyb¬
den, men den velskrevne og indsigtsfulde
artikel giver os grund til at håbe, at der
i tidens fylde vil foreligge en bredere
fremstilling af norske sejlmageres og
norsk sejlmageris historie.

Hanne Poulsen.

148



Poul H. Moustgaard og Ellen Damgaard:
Garnfiskere

Organisation og teknologi I et vestjysk
konsumfiskeri. Fiskeri- og Søfartsmuseet,
Esbjerg 1974. 116 s. III. Engllsh summary.
Kr. 39,50.

Som nr. 3 I museets samtidsundersøgel-
ser er udsendt et studie over Hvide Sande

på tangen mellem Vesterhavet og Ring¬
købing fjord. Som bebyggelse er fisker¬
lejet ikke gammelt. Det opstod omkring
det sluseanlæg, der blev etableret her i
1931 til regulering af fjordens vandstand,
men det imødekom utvivlsomt et behov
for en beskyttet plads på kysten, for
væksten har været rask med en forøgelse
af folketallet på mellem to og tre hundrede
personer I hver femårsperiode. I 1972 var
indbyggerantallet på 2.400. Er bebyggel¬
sen ny, så er fiskerierhvervet i området
langt ældre, og bindingen til området og
dets traditioner ligger helt klart i dagen.

De to forfattere registrerer og analy¬
serer nu dette nye samfund og dets struk¬
tur dels ved at beskrive de ydre rammer:
Havnen, bebyggelsen, klitten o. s. v., dels
fangsten med dens redskaber, udstyr og
organisation og dens afhængighed af
årscyklen. Et konkret indblik I erhvervs-
formen fås gennem en beskrivelse af en
nats fiskeri efter tunger på en af grun¬
dene udfor kysten.

Det, der giver fiskeriet ved Hvide Sande
dets særpræg, er tungefiskeriet med ned-
garn. Det genspejles I bogens titel, og
det går som et ledemotiv hen gennem
beskrivelsen. Nedgarnet er et traditionelt
fangstredskab, og er det da udtryk for et
tilbagestående teknisk stade blandt klit¬
tens fiskere? I det afsluttende kapitel
behandles dette spørgsmål, og forfatterne
kan konstatere, at fiskernes fastholden
ved denne fiskeriform må tolkes som en

moderne tilpasning. Bogens resultat kan
derfor få betydning I de overvejelser for
og imod opretholdelsen af Vestkystens
fiskepladser, som også Alan Hjorth Ras¬
mussen har været engageret i I museets
forudgående samtidsundersøgelse: »Kyst¬
fiskeri, landingsplads og havn«.

Hen igennem beskrivelsen jævnføres
forholdene i Hvide Sande med andre
danske fiskepladser og med andre beskri¬
velser af fiskerisamfund, hvorved Hvide

Sandes særpræg bliver ekstra belyst.
Bogen er derved blevet en god redegø¬
relse for forholdene I det lille samfund,
som yderligere klargøres ved gode illu¬
strationer, planer og diagrammer.

Holger Rasmussen.

Holger Rasmussen:
Kvaseskipper fra Bøjden
Bidrag til den danske kvasefarts historie.
Odense 1975. 122 s. III. Engelsk resumé.
Kr. 46,00.

Dagbøger udgør et værdifuldt kildemate¬
riale, som hidtil er blevet udnyttet i alt
for ringe grad. For den etnolog eller hi¬
storiker, som arbejder med dagligdagens
kultur -og socialhistorie, frembyder dag¬
bøger rige muligheder: Man kan her følge
et enkelt menneske, en repræsentant for
de anonyme masser, i det daglige ar¬
bejde dag for dag året rundt, og f. eks.
kortlægge hans sociale kontakter.

Med de dagbøger, som Holger Rasmus¬
sen har fundet, udgivet og kommenteret,
føres man Ind i en ret usædvanlig verden.
De er ført af skipperen på en fiskekvase,
et af de sejlførende fartøjer med dam,
som i forrige århundrede holdt Køben¬
havn og andre større byer forsynet med
fersk fisk. Dagbøgerne er skrevet af Sø¬
ren Peter Nielsen fra Bøjden på Fyn. Han
var yngste søn af en gårdmand, men kom
til søs som ung; det ved vi fra den ældste
af hans dagbøger, som fortæller om hans
rejse i 1858 som kok på en jagt fra Få¬
borg. 1871 blev han gift og må samtidig
være begyndt som selvstændig kvase¬
skipper. De bøger, som gør det muligt
at følge hans virksomhed fra nu af og
indtil hans død 1890, er ikke egentlige
dagbøger, men redigerede oversigter over
rejserne med fiskekvasen, ialt 153 rejser
på de 20 år. Til grund ligger nogle dag¬
lige notater, som kun er bevaret fra hans
sidste leveår.

Oversigterne giver I al deres knaphed
et udmærket Indtryk af erhvervets særlige
vilkår. Kvaseskipperen kom vidt omkring;
han hentede sine ladninger ikke blot I
sydfynske farvande, men også ved Grenå,
Anholt, Frederikshavn, Hirtshals m. v., og
han solgte sin fisk I både Norge og
Slesvig-Holsten, selvom hovedparten gik

149



til København. Som sejlskib var kvasen
helt afhængig af vind og vejr, og Ikke
sjældent døde en del af fiskene under¬
vejs. Karakteristisk er de mange små bi¬
erhverv, som stikkes ind imellem handels¬
rejserne. Der drives forskellige former for
fiskeri, skydes ænder, sejles med andet
end fisk, navnlig hvidkål, eller tiden, mens
man »venter på tur« ved en fiskeplads, ud¬
nyttes f. eks. til at tjene en ekstraskilling
ved lossearbejde. løvrigt har de sydfyn¬
ske fiskekvaser et nært samarbejde, som
tilsyneladende bliver stadig mere forma¬
liseret.

»Kvaseskipper fra Bøjden« er ikke en
ren kildepublikation, men, som undertitlen
siger, et »bidrag til dansk kvasefarts hi¬
storie«. En tredjedel af bogen er en histo¬
risk oversigt over kvasehandelen i almin¬
delighed og den sydfynske I særdeles¬
hed. Måske burde bogen også have givet
en analyse af Søren Peter Nielsens nota¬
ter. I den foreliggende form er dette
arbejde overladt til læseren selv.

Bjarne Stoklund.

Carsten Bregenhøj:
Helligtrekongersløb pä Agersø
Socialt, statistisk og strukturelt. With an
English summary. Dansk Folkemindesam¬
lings Skrifter 3. Akademisk Forlag, Køben¬
havn 1974. 184 s. III. 45 kr.

De senere års interesse for lokalsam¬
fundsstudier og for studier, som benytter
lokalsamfundet som den naturlige ramme
for de fænomener, man vil studere, har
også sat sig spor indenfor folkloristikken.

En af de enestående ting ved folklo¬
risten Carsten Bregenhøjs arbejde er
netop, at han har taget en tradition -

helligtrekongersløbet - op og studeret
skikken, sådan som den fejres af et helt
lokalsamfund, samt at en del af analysen
består i at se skikken i relation til det
lokalsamfund, den fungerer i.

Helligtrekongersløbet og nogle skikke
af lignende art er i dag kun levende tra¬
dition på Agersø og Omø i Storebælt
samt på Ærø, Als og Rømø. Enestående
for Agersø er Imidlertid, at det er det
eneste sted, hvor hele lokalsamfundet er
involveret i fejringen af skikken på den
ene eller den anden måde.

Kort fortalt består den studerede skik i,
at en del af øens befolkning - både børn,
unge og voksne - klæder sig ud på Hel¬
ligtrekongersaften den 5. januar. De van¬
drer rundt enkeltvis eller i grupper og går
på besøg i de forskellige huse i Agersø¬
by, øens centrale bebyggelse. De, som
ikke klæder sig ud, sidder forventnings¬
fulde hjemme og venter på at modtage
»løberne«. Jo flere besøg, desto større
prestige. »Løberne« bliver beværtet med
slik, kager eller spiritus. De er forklædt
til uigenkendelighed og bærer masker for
at skjule ansigtet, men under besøget
forsøger værtsfolket på forskellig måde at
afsløre de besøgendes identitet. I mange
hjem har man gæster denne aften. Det
kan være agersøboere, som bor udenfor
øens centrum, eller det kan være familie
og venner, som er flyttet fra Agersø, men
som gerne vender tilbage denne aften.

Hvordan kan man nu undersøge en
skik som denne, og hvad kan undersø¬
gelsen bruges til?

I indledningsafsnittet, hvor der redegø¬
res for det teoretiske udgangspunkt for
arbejdet, skriver forfatteren, at han opfat¬
ter skikken som noget alment menneske¬
ligt, samt at »denne undersøgelse som sit
endelige mål søger at finde en eller an¬
den form for lovmæssighed i menneske¬
ligt samspil« (s. 5).

Inspirationen til denne målsætning har
forfatteren hentet fra den strukturalistiske

antropologi, med Claude Lévi-Strauss som
lærefader. Strukturalisterne hævder, at
alle mennesker tænker grundlæggende
ens, men at de udformer deres tanker
forskelligt. Målet for dem er at finde frem
til disse almenmenneskelige tankegange
eller »strukturer«, som ligger bag de vari¬
erende kulturelle former.

Som bogens undertitel angiver, benyt¬
tes der tre indfaldsvinkler til studiet af
traditionen, den sociale, den statistiske
og den strukturelle. Den sociale indfalds¬
vinkel indebærer, at skikken ses i relation
til det samfund, den forekommer i, og
bogens andet kapitel er derfor en præ¬
sentation af lokalsamfundet.

Agersø har knapt 300 indbyggere. Ka¬
rakteristisk for øen er bl. a. dens isola¬
tion og dens homogene sociale struktur.
Tidligere var der en høj grad af indgift-
ning, og familierelationerne spiller stadig
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en meget dominerende rolle i det sociale
liv. Erhvervsspecialiseringen er ringe, og
i dag er øens mænd især beskæftiget ved
landbrug, fiskeri og industriarbejde, løv¬
rigt har mange af de erhvervsaktive mænd
stadig et eller flere bierhverv udover ho¬
vederhvervet, og arbejdslivet giver derfor
mange kontaktflader mellem beboerne.
Flere af de nævnte faktorer er med til at

skabe en stærk social kontrol.
Efter præsentationen af det sociale

miljø følger der en redegørelse for hellig-
trekongersløbets indhold og udformning.
Dette afsnit danner baggrund for den sta¬
tistiske analyse af heliigtrekongersløbet
i årene 1969-71 på både Agersø og nabo¬
øen Omø. Til grund for den statistiske
bearbejdelse ligger svarene på en spørge¬
liste, som blev uddelt til samtlige beboere
de pågældende år. Spørgsmålene var få
og meget kontante. Beboerne er således
blevet spurgt, om de selv løb Helligtre¬
kongersaften og til hvem, eller om de
var hjemme, havde gæster, hvor mange
»løbere« der kom hos dem osv.

De indsamlede data er blevet omhyg¬
geligt bearbejdet, og vi får statistikker
over antallet af løbere og gæster de en¬
kelte år samt deres fordeling på køn,
alder, erhverv m. m. Det statistiske mate¬
riale viser bl. a. interessante forhold om¬

kring de indgiftede kvinders stilling på
øen, ligesom man, i kraft af at undersø¬
gelsen strækker sig over tre år, kan ane,
at skikken måske er på vej til at blive et
anliggende for børn, sådan som det er
gået med de fleste andre folkelige fest¬
traditioner.

Det er virkelig forbilledligt, at en tradi¬
tion bliver så grundigt kortlagt, og der
drages af forfatteren en række interes¬
sante konklusioner af det foreliggende
materiale. Når Bregenhøj derimod går så
vidt som til at postulere, at »heliigtrekon¬
gersløbet indeholder hovednøglen til en
forståelse af Agersøs specielle kultur«
(s. 49), føler man sig ikke overbevist.
Forfatteren skriver således: »Gennem re¬

degørelserne for de agersøske forhold
(kap. 2) kan man se visse centrale træk
i det agersøske samfunds opbygning.
Disse centrale træk skal genfindes i det
statistiske materiale om heliigtrekongers¬
løbet, altså at vi kan sige, at vi gennem
skikken får et aftryk eller spejlbillede af

samfundet, selvom vi KUN havde under¬
søgt skikken« (s. 49). Det er et ejendom¬
meligt ræsonnement, og efter min mening
følger der heller ikke nogen overbevi¬
sende argumentation for påstandens
holdbarhed.

Som afslutning på det statistiske afsnit
konkluderer forfatteren, at spørgsmålet
om, hvorfor man løber helligtrekongers-
løb, nu kan besvares, og han opstiller
følgende hypoteser (s. 48):
1. At skikken er en sikkerhedsventil for

opsparede aggressioner eller frustra¬
tioner.

2. Skikken er en mekanisme for gensidig
kontrol og accept.

3. Skikken er en initiation af nye med¬
lemmer.
Der er dog kun tale om hypoteser, og

egentlig er de af så generel karakter, at
de lige så godt kunne være opstillet ved
undersøgelsens start. Der er ikke meget
i det refererede materiale, der direkte
støtter hypoteserne. En undtagelse er det
statistiske materiale, som viser de tilflyt¬
tedes særlig aktive deltagelse i skikken
enton som løbere eller som værtsfolk,
og som derfor underbygger tanken om
traditionen som initiation (indvielse) af
nye medlemmer.

Udover det Indsamlede spørgelistema¬
teriale bygger undersøgelsen bl. a. på for¬
fatterens eget informelle interviewarbejde
på Agersø og på de observationer, han
har kunnet gøre som udklædt deltager i
heliigtrekongersløbet. Feltarbejdet kunne
imidlertid være brugt meget mere syste¬
matisk til indsamling af materiale, der
kunne belyse skikken set med beboernes
øjne. Det havde været interessant at få
noget mere at vide om befolkningens
eget syn på heliigtrekongersløbet og for¬
klaring af dets eksistens. Ved et grundi¬
gere feltarbejde burde hypoteserne om
skikken som udløser af aggressioner og
formidler af social kontrol også kunne
være belagt mere overbevisende.

Når forfatteren netop postulerer, at
heliigtrekongersløbet er en nøgle til for¬
ståelse af lokalsamfundets opbygning,
kunne man tænke sig, at spørgeliste-
materialet også var brugt på en anden
måde end den statistiske. Når der for de
fleste familier findes oplysninger om,
hvem de har besøgt de forskellige år,
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burde der være gode muligheder for at
lave nogle spændende netværksanalyser,
som sammenholdt med feltarbejdsmate¬
riale kunne sige noget om de sociale
grupperinger og omgangsformerne på
øen.

Det sidste afsnit af undersøgelsen er
den komparative og strukturelle del, hvor
helligtrekongersløbet ses i relation til et
helt kompleks af lignende skikke. Først
sættes traditionen ind i en historisk¬
geografisk sammenhæng med lignende
traditioner i det øvrige Danmark, Grøn¬
land, på Færøerne og i Skåne.

Det næste skridt i analysen består i, at
de vigtigste karakteristika ved helligtre¬
kongersløbet reduceres til nogle grund¬
læggende komponenter: maskering, be¬
søg, gætteri eller forsøg på demaskering,
traktement. Disse grundlæggende træk
kan yderligere forenkles til følgende:
skjult identitet/bagvendt adfærd, en gave
eller en hilsen, afsløring af identitet/nor¬
malisering af adfærd, gengave. Det er
fascinerende at følge, hvorledes hele den
uoverskuelige mængde af beslægtede,
men alligevel tilsyneladende forskellig¬
artede traditioner føres tilbage til denne
enkle grundlæggende struktur.

Carsten Bregenhøjs arbejde er meget
spekulativt, og udover det gedigne mate¬
riale er der i bogen mange ræsonnemen¬
ter, som vækker modsigelse. Forfatterens
dristighed ved tolkningen af materialet vil
jeg dog nærmest regne for en kvalitet.
Bogen er spændende at læse, den sætter
nye tanker i gang og åbner mange nye
perspektiver, samtidig med at den også
gentagne gange vækker læserens pro¬
tester.

Marianne Therkildsen.

Et Hundrede udvalgte Danske Viser.
Danske Folkeviser ved Jørgen Lorenzen
med tegninger af Ib Spang Olsen, l-ll.
G. E. C. Gad, København 1974. 406 + 398
sider. Kr. 391,00 hæftet, kr. 471,50 indb.

Denne folkeudgave af ca. en fjerdedel af
alle de middelalderballader, man kender,
er først og fremmest en kunstbog - en
billedbog - af meget høj karat. Det er
tegneren Ib Spang Olsen, der har givet
udgaven en sjæl. Han har tolket denne

middelalderpoesi så sensuelt, følsomt og
burlesk, at man får lyst til at skære hans
tegninger ud og hænge dem op på væg¬
gen. Spang Olsen har gjort udgaven til
et pragtværk, som man vil kunne glæde
sig over til sene tider.

I forhold til Ib Spang Olsens stærkt
personlige bidrag til folkeudgaven, må
Jørgen Lorenzens nok blegne en smule.
Af Lorenzens forord fremgår det iøvrigt,
at det i virkeligheden var Anders Bæk¬
sted, der skulle have lavet udgaven. Han
fik overdraget opgaven af Gads forlag i
1966. Han udvalgte de 100 viser og skrev
indledninger til de 4 af dem, og Bæk¬
steds ufuldendte arbejde viser »folkemin¬
deforskerens bestræbelse for at doku¬
mentere sammenhængen mellem både
åndelig og materiel kultur hos de menne¬
sker, der i middelalderen digtede viserne,
og hos dem, der siden skrev dem ned
eller sang dem.« Desværre døde Bæk¬
sted i 1968, og Erik Dal, en af udgiverne
af Danmarks gamle Folkeviser I—XII (1853
-1976), pegede da i 1970 over for Gads
forlag på Jørgen Lorenzen, »hvis særlige
forudsætning for at gå I gang med op¬
gaven var et universitetsspeciale i 20. år¬
hundredes viseredaktioner til almenlæs¬

ning. Det var derfor fra begyndelsen klart
for alle parter,« skriver Lorenzen, »at
værket ikke ville kunne fortsætte efter
Anders Bæksteds intentioner.«

Det betyder Imidlertid ikke, at Jørgen
Lorenzen ikke har løst opgaven perfekt.
På en måde fortsætter han helt i Erik
Dals stil, sådan som man først og frem¬
mest kender den I hans store arbejde
Nordisk folkeviseforskning siden 1800
(1957). De har begge et suverænt over¬
blik. De kan begge ubesværet hugge sig
vej gennem den jungleagtige visetradition
og viseforskning, og de er begge fødte
æstetikere og litterater. De ved, hvad der
er »godt«, og hvad der er »skidt«. Som
Lorenzen siger et sted om en optegnelse:
det er »den kunstnerisk bedste, mest
sluttede, eller mindst havarerede« (side
29). Og dermed bastal Det virker bare
ynkeligt, hvis en folklorist uden kvalitets¬
sans ville have foretrukket en anden op¬
tegnelse, fordi den hænger mere sammen
med den folkelige forestillingsverden.

Delvis Inspireret af F. J. Billeskov-Jan-
sen har Lorenzen Inddelt de 100 viser I
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følgende grupper: Den onde lykke og den
gode, Krænkelse og hævn, Brøde og
straf, Kæmper og danske helte, Kærlig¬
heden og Døden. Han lægger altså ho¬
vedvægten på visernes Indre handlings¬
mønster, og det må siges at være be¬
kvemt, fordi man på den måde får ført en
række viser sammen, som står langt fra
hinanden i de 10 tekstbind af Danmarks
gamle Folkeviser. Væsentligere er det
nok at se på, hvordan Lorenzen frem¬
lægger de enkelte viser eller rettere vise¬
typer: Han vælger en enkelt opskrift som
»repræsentant« for hver type - nogle
typer er f. eks. repræsenteret ved ned-
skrifter i de gamle adelsvisebøger, andre
ved traditionsoptegnelser, alt afhængigt
af hvor han har kunnet finde den »bedste
opskrift«, kunstnerisk set. Tiltalende er
iøvrigt den måde, han udgiver de enkelte
opskrifter på, idet han retoucherer mindst
muligt - og vanskelige ord kommenterer
han i marginen. Lorenzen er ikke for
ingenting specialist i udgaver til almen¬
læsning.

De enkelte viser kommenteres - de
fleste ret så kort: man får noget at vide
vide om udbredelsen og om forskningen.
At Lorenzen undertiden selv stikker ho¬
vedet frem og bidrager med en mere
selvstændig tolkning hører til sjælden¬
hederne.

Lorenzen har skrevet en større efter¬
skrift, som han kalder Folkevisen og
andre folkeviser - en ganske fiffig titel
i betragtning af de store terminologiske
problemer, der findes: når litterater taler
om folkeviser, mener de nemlig middel¬
alderballader - og når Lorenzen taler om
viser mener han som regel også middel¬
alderballader. Værre bliver det, når han
kalder middelalderballaderne for DgF-
viser, altså efter Danmarks gamle Folke-
viserl Men hans efterskrift er en yderst
informativ og velskreven exposé, som
uden tvivl er den bedste man har i dag.
Nævnes bør også hans meget udførlige,
kommenterede litteraturliste.

For ligesom at have et folkeligt - for
ikke at sige folkloristisk - alibi, har han
mellem efterskriften og litteraturlisten op¬
trykt 5 skæmteviser, som jo er nært be¬
slægtede med middelalderballaderne, men
som ikke er med i Danmarks gamle Fol¬
keviser, og 3 af de såkaldte Efterklangs-

viser - de regnes for en »efterklang« af
middelalderballaderne. Det eneste han
ved at fortælle om disse viser er, at de
er optegnet af eller indsendt til Evald
Tang Kristensen - bortset fra den ene,
der er fra et skillingstryk fra 1664.

Alt i alt er udgaven perfekt gjort. Kun
på ét punkt svigter Lorenzen totalt: han
har ikke gengivet en eneste melodi. Det
er helt ubegribeligt, at man i vore dage
kan lave en folkeudgave af de danske
middelalderballader uden melodier. Vel
kender man dem Ikke I alle tilfælde, men
dér hvor de kendes, burde han have
bragt dem.

lørn Piø.

Steffen Mossin: Folkeviser
Et led i en historisk rekonstruktion af en

kulturarv. (= Pædagogiske arbejdsmap-
per nr. 2). GMT, 9293 Kongerslev 1974.
60 sider. Kr. 20,00.

Steffen Mossin har sat sig et stort mål:
han vil analysere middelalderballadernes
»sammenfletning med den samfundsmæs¬
sige sammenhæng, hvori de produceres
og konsumeres«. Han ved godt, at han
ikke kan nå dette mål i en enkelt pæda¬
gogisk arbejdsmappe, men direkte skuf¬
fende er det at læse, at den arbejdsform,
han har valgt - den tekstanalytiske - er
udtryk for en »gåen på akkord«: »Når jeg
har valgt at nærme mig viserne énsidigt
tekstanalytisk, gør Jeg det, fordi det tekst¬
analytiske arbejde er den almindelige
arbejds- og kommunikationsform i faget
Dansk; men jeg gør det ikke uden her
og undervejs at gøre opmærksom på det
mangelfulde I denne arbejdsform.« Mossin
ved altså udmærket, hvad han ville have
gjort, hvis det nu engang ikke var dansk¬
lærerne, han skrev for. Det forekommer
mig at være lidt af en nedvurdering af
pædagogerne, som netop i så høj grad
har brug for at blive gjort opmærksom
på nye arbejdsformer, når de skal nærme
sig middelalderballaderne i deres under¬
visning.

Mossin skulle ellers have alle mulighe¬
der for at tilføre viseforskningen noget
nyt. Det afslører hans samlede Indledning
til tekstanalyserne. Den udgør en fjerde¬
del af selve bogen. Heri siger han en
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masse væsentlige ting om middelalder-
balladernes overlevering, bl. a. dette:
»folkeviserne er middelalderdigtning, der
kun er tilgængelig i litterære former, en
række kulturpolitiske handlinger har givet
dem op gennem historien«, »[udgaven]
Danmarks gamle Folkeviser som kultur¬
politisk handling er et litterært del-medie
I og for borgerskabets selvforståelse«
o. lign. markante statements, der tillige
røber en klart formuleret, politisk hold¬
ning. Han understreger også i sin indled¬
ning - på god folkloristisk vis - at vise¬
varianterne »er et dementi af reproduk¬
tion: visen produceres sammenvokset
med den situation og de personer, der
udgør forbruget af den, og tager form
efter dette forbrug. Men,« tilføjer han,
»er forholdet mellem de enkelte varianter
karakteristisk ved forskelle I brugen af
visen, så er det centrale dog, at det er
den samme vise, der gentages.« Viserne
gentages, sålænge de har en sandheds¬
værdi for sangerne, som Thorkild Knud¬
sen har påpeget, og Mossin siger: »At
visen gentages så længe, den er sand,
betyder konkret HVOR den er sand. Dette
forklarer delvist et af folkeviseforsknin¬
gens problemer, at viserne har en pro¬
duktionstid på ca. 300 år.«

Mossin har således folkloristens - tra-
ditionsforskerens - grundsyn og grund¬
viden i sig, men af hensyn til dansklæ¬
rerne kaster han sig altså alligevel ud i
en række - næsten - rene tekstanalyser.

Han har valgt 4 ridderviser, der har
slægten og ikke mindst slægtshævnen
som hovedtema, og 2 trylleviser, hvor
brylluppet spiller en afgørende rolle. Da
»brylluppet er den sociale handling, hvor
slægten fornyer sig ...«, er der således
et vist temafællesskab mellem alle 6
viser. Mossins sigte er det nu at »under¬
søge relationen mellem de to typer [rid¬
dervisen og tryllevisen], for dermed at
bestemme spørgsmålet om realisme ver¬
sus ikke-realisme i den middelalderlige
viseproduktion«. Det må siges at være et
beskedent, omend principielt væsentligt
del-mål set I forhold til hans store vision.

Minutiøst gennemgår han så de 6 viser
- hver vise analyseres for sig - og de
bliver endevendt - bl. a. med inddragelse
af retshistoriske kilder - og vurderet ud
fra hvad de kan sige om slægtens poli¬

tiske betydning i middelalderen, hvor man
har haft »en samfundstype med afgø¬
rende identitet mellem slægt og samfund:
Slægten er i den partikulariserede sam¬
fundsstruktur selve (lokal-)samfundet«.

Mossin analyserer altså visernes ud¬
sagn om slægten, og han prøver på den
måde at »rekonstruere betingelserne for
visernes oprindelige, middelalderlige di¬
mension«. Og i en direkte sammenlig¬
ning mellem riddervisen og tryllevisen do¬
kumenterer han, hvordan man med held
kan betragte disse to visetypers virkelig¬
hedsbillede under ét: tryllevisens virke¬
lighedsbillede består nok af 2 rum, hvoraf
det ene er det ukendte = naturen, men
det andet rum, det kendte = slægten og
slægtens udfoldelse, har det fælles med
riddervisen, der kun har dette ene rum.
Det er en tænksom måde at udtrykke
det på.

Det er ikke stedet her at sætte Mossins

arbejde ind i en større forskningshistorisk
sammenhæng, selvom det kunne være
fristende - afstanden mellem de ældre
forskeres kulturhistoriske visestudier og
Mossins socialhistoriske er I grunden
ikke så stor, som man forestiller sig.
Man må blot glæde sig over, at Mossin
er en teoretisk begavelse, der alvorligt
søger at godtgøre, at middelalderballa¬
derne kan bruges som kilder til et stu¬
dium af vor politiske historie. Dog må
man ønske sig, at han I fremtidige ar¬
bejder bestræber sig for at udtrykke sig
lidt mindre kringlet, end han har gjort det
i dette debut-arbejde. Ikke mindst en teo¬
retiker som Steffen Mossin må da af hele
sit hjerte ønske, at hans teorier kommer
ud og bliver læst af andre end den
snævre inderkreds.

lørn Piø.

P. Poulsen: Fra visebøger og almuestuer
Åndelige viser sunget i Norden. Lohses
forlag. Fredericia 1975. 156 sider. III.
Noder. Kr. 29,50.

Langt det meste af den åndelige sang i
Norden er udsprunget af de store væk¬
kelser, der kendes fra begyndelsen af det
18. århundrede og til begyndelsen af vort
eget. Denne sang, der har »tanker, der
er præget af det kristne budskab uden
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smålig hensyntagen til fra hvilket kirke¬
samfund, den kommer«, har sang- og
salmehistorikeren, pastor P. Poulsen
gransket igennem mange år. Et af resul¬
taterne af hans efterforskninger er denne
bog, hvor han øser af sin meget store
viden om disse sange og deres historie.
Han prøver dog også mere generelt at
»kortlægge vejene, de mange sange
fulgte«. Han erkender, det er vanskeligt,
fordi de som oftest er gået fra mund til
mund, »men et par hovedveje, de fulgte,
tegner sig dog så temmelig klart. Den
ene gik fra Sverige over Bornholm til det
øvrige Danmark; den anden fører dels fra
England, dels fra Sverige til Norge, og
derfra over Skagerrak til de forskellige
fiskerbyer på den jydske vestkyst, især
Harboøre.«

Hovedparten af Poulsens bog er en
gennemgang af de enkelte åndelige
sange og deres »vandringer« rundt i
Norden. Adskillige får man hele historien
om, men endnu flere nævnes blot i forbi¬
farten. Bogen er fyldt til bristepunktet
med informationer.

Sangene har han inddelt i en række
hovedgrupper: Skillingsvisetypen (f. eks.
visen om Hellig Mads i dansesalen), Viser
om moderkærlighed (f. eks. I den lille,
stille stue sidder moder så forladt), Den
allegoriske vise (f. eks. En kokosnød på
havet flød), Fortællende viser (f. eks. Jeg
så en liden pilgrim på vej til Sions stad),
Kommunikationsviser (f. eks. På fribillet
jeg rejser på banen tryg og glad), Nyere
viser (f. eks. Giv mig en blomst, mens
jeg lever). Hertil kommer et afsnit om de
ældste Bibelske viser, der går tilbage til
det 16. og 17. århundrede (f. eks. Stat
op, sankte Simeon og flere Petter Dass-
viser) og om Brorsonsangen. Til alt held
er der et meget udførligt register - det er
på 96 førstelinjer. Yderligere er der et
personregister, der indeholder 141 navne
på bl. a. forfattere og komponister. De to
registre er med til at gøre den ellers nok
lidt uoverskuelige bog til en særdeles an¬
vendelig håndbog.

Bogen er iøvrigt fuld af litteraturhen¬
visninger. Bl. a. henviser Poulsen flere
gange til sine to nærmeste nordiske kol¬
leger: den svenske pastor Oscar Lövgren,
der har udgivet Våra Psalm- och Sång¬
diktare, Wil (1935-39) og Psalm- och

Sångleksikon (1964), og den norske
skolebestyrer Lars Aanestad, der har ud¬
givet leksikonnet Kristen Sang og Musikk,
I-Il 1963-65).

Det er godt, at vi herhjemme har
P. Poulsen. Med den allerstørste ildhu
samler han sit materiale, ikke blot fra
trykte kilder, men også fra den mundtlige
overlevering: i bogen gengiver han f. eks.
9 melodier til Petter Dass-viser, han selv
har optaget på bånd blandt »de stærke
jyder« I Øster Snede sogn.

lørn Piø.

Bernhardt Jensen:
Livet i Århus I gamle viser
Digt og kendsgerninger om store og små
begivenheder. Udg. af Århus byhistoriske
udvalg. Universitetsforlaget i Århus 1975.
148 sider. III. Noder. Kr. 75,00.

Bernhardt Jensen er lokalhistoriker med
Århus som speciale, og han har et gan¬
ske særligt talent for at opsnuse alt, hvad
der kan bidrage til at give et billede af
sin hjembys folkekultur. Han er blevet
Århus bys folkelivsforsker. Både som
byens socialdemokratiske borgmester I
mange år og som folkelivsforsker står der
respekt om det, han har udrettet for sin
by. Selv understreger han i sin nye bog,
at det ikke er en videnskabelig behand¬
ling, men når man systematisk gennem¬
trawler et emne, og når man får en
masse ny viden i nettet, så bliver ud¬
byttet til noget, der i al fald ligner viden¬
skab. Ret beset er det dog ligegyldigt,
hvad man kalder det, man har gjort. Det
er på sine gerninger, man skal dømmes.

Bernhardt Jensen har denne gang valgt
44 viser fra 1659 til 1959, som har det
tilfælles, at de alle handler om »store og
små, alvorlige såvel som muntre hæn¬
delser i købstaden og dens omegn«. Da
det - stort set - er viser folk virkelig har
sunget, er der tale om, at man gennem
dem får en række ganske gode kig ind i,
hvad der har optaget folk, og udvalget
giver »et billede af byens brogede liv i
svundne århundreder og årtier. VI kon¬
fronteres her i glimt med større begiven¬
heder, som måtte engagere befolkningen:
krig, mord og brande f. eks. - og med
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små episoder, som kaldte på smilet og
latteren, og vi møder træk af dagligliv og
fest: markeder, skovture og forlystelser.«

Bernhardt Jensen fremlægger ikke blot
viserne. Han analyserer også baggrunden
for dem, og disse analyser, der er formet
af en rutineret fortæller, er fulde af facts,
han har hentet I samtidens aviser, i rets¬
protokoller, kommunale arkiver m. m. Og
de er illustreret med en række gamle fo¬
tografier, tegninger og kort, som i høj
grad bidrager til at øge bogens værdi
som dokumentarisk kilde. Værd at be¬
mærke er det, at han også bringer no¬
derne til de fleste af viserne.

Hensigten med bogen er at fortælle
byens borgere en række kapitler af deres
egen folkelige kulturhistorie, men når
man gør det så grundigt og så godt, som
Bernhardt Jensen har gjort det, bliver
bogen også af interesse for andre end
folk i Århus og omegn. Man kan hæfte
sig ved mange ting i den rigt facetterede
fremstilling, der jo trods alt består af 44
ret så forskelligartede kapitler samt en
fyldig indledning. Mere principielt har jeg
bidt mærke i, hvad man i grunden får at
vide om viseproduktionen i de 300 år.
Vel er materialet begribeligvis ikke re¬
præsentativt for perioden. Overhovedet
ikke, men Interessant er det at se, hvor¬
dan alle viser før 1899 er trykt i Køben¬
havn, og fra 1875-1902 er det udeluk¬
kende Julius Strandberg-tryk (Jul. Str.
døde i 1903). I 1899 dukker en række for¬
skellige lokale viseforfattere op, men de
bliver i 1909 på det nærmeste udkonkur¬
reret af typograf P. Thorsen, den »lokale
Strandberg«, som fra 1909-1919 speciali¬
serede sig i mere humoristiske viser. Be¬
hovet for mordviser o. lign., som var stort
i Strandbergs periode, blev I Thorsens
tid dækket af den begyndende sensa¬
tionspresse. Derfor skrev han viser, der
snarere mindede om de lokale revueviser,
der begyndte at dukke op i 1910. I be¬
gyndelsen klarede Thorsen konkurrencen
- han skrev også selv til en enkelt revue -
men hans sidste skillingstrykvise er fra
1919. Siden da dominerede revueviserne,
som man kunne købe i små sanghæfter.

Således læst bliver Bernhardt Jensens
bog også en bidrag til skillingsvisens og
revuevisens historie.

lørn Piø.

Rim og remser - for små og store.
Samlet af Erik Kaas Nielsen. Politikens
Forlag, København 1974. Kr. 27,75.

Erik Kaas Nielsen er lærer og kender
- om jeg så må sige - børnenes om¬
gangsformer og leg indefra gennem sit
daglige arbejde på skolen. Han har ind¬
samlet stof igennem de sidste 15-20 år
og har publiceret en del om emnet. Det
er altså virkelig en specialist, der står
bag Politikens nye håndbog »Rim og
remser«.

Kaas Nielsen fremhæver I sin efterskrift
det forunderlige i, at netop pædagoger og
psykologer har skænket børns traditioner
så lidt opmærksomhed. Børnene har på
mange måder - siger han - I modsætning
til de voksne fornyet den folkelige tradi¬
tion, nu er det biler, flyvere og Walt
Disney-figurer, der nævnes.

Hovedparten af bogen er en tekstsam¬
ling opdelt efter indhold: hjemmet, natu¬
ren, skoleliv samt leg, sjov og drillerier.
Hver gruppe har sine underafdelinger
f. eks. drillende svar, blomster, poesi og
efterlysninger. Bagest findes et alfabetisk
register, men ligesom andre bøger, der
indeholder en stærkt varieret folkedigt¬
ning, er den svær at slå op i. Det er ikke
så meget udgivernes fejl, men noget der
ligger i selve genren og også gælder for
f. eks. gåder, vittigheder og anekdoter,
ordsprog og talemåder.

»Rim og remser« kan bruges af børn
og voksne, som vil forny deres repertoire,
men der er mange andre muligheder.
Bedst havde det naturligvis været, hvis
den enkelte tekst var blevet kommenteret

noget nærmere. Det kunne have været
gjort ret enkelt ved en henvisning til litte¬
raturen, der findes sidst i bogen, eller
ved angivelse af optegnelsesår for de
utrykte remsers vedkommende. Det ville
også have været rart at vide lidt mere om
brugerne. Kaas Nielsen fremhæver netop
i efterskriften, hvor forskellige de rim og
remser er, der bruges af voksne til børn,
og så de der bruges blandt børnene selv.
Men i tekstafsnittet er det ikke altid let
at afgøre, hvilken type der er tale om.
Trods alt er det muligt at læse meget om
børns verden før og nu ud af teksterne
og noterne, hvad børnene synes om og
er bange for, hvad der er sjovt, og hvad
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man kan gøre grin med. Inden for de
traditionelle rammer bliver der fortalt
mange kulturhistorier.

Kaas Nielsen har vel næppe ret i, at
den mundtlige voksentradition er ved at
stagnere I sit indhold, meget tyder på, at
den blot har fundet nye former at ud¬
trykke sig under. Men fantasi og digte¬
risk fabuleren har altid været et sær¬

kende for børneremserne, og den tradi¬
tion er det lykkedes Kaas Nielsen at
levendegøre.

En mangel ved bogen er det dog nok,
at den netop bliver så lys og venlig.
Børns traditioner er også grovkornede,
barske og uhyggelige. Set ud fra en folk¬
loristisk synsvinkel har det obskøne givet¬
vis samme betydning som andre emne¬
grupper, men også for en pædagog er
det vel nok værd at lægge mærke til
børnenes særlige interesse for de emner,
der hører voksenverdenens tabuområder
til. Har legen med det uartige og grufulde
en normaliserende funktion?

Med Kaas Nielsens nye bog har vi fået
et herligt opslagsværk Inspirerende fyldt
med levende folkeminder både fra gam¬
mel tid og idag. Den supplerer Erik Kaas
Nielsens bog »Det lille Folk« fra 1965,
som mærkelig nok er udeladt I den ellers
udmærkede oversigt over kilder.

Birgitte Rørbye.

Morten Levy: Den stærke slätt
Om magisk musik fra sagatiden og dens
genklang hos norske spillemænd. Wor-
mianum 1974. 154 s. III. Noder. Kr. 44,00.

Kan det tænkes, at et stykke musik, som
vi endnu l dag kan høre I Setesdalen i
Norge, faktisk er det samme, der berettes
om I en islandsk saga fra begyndelsen af
1300-tallet, og at det også er det samme
musikstykke, man finder I en hymne fra
Orkneyøerne nedskrevet ca. 1280? Dette
er emnet for Morten Levys bog, »Den
stærke slått«.

Bogen er fængslende læsning, ja den
er spændende som en god kriminalro¬
man. Man rives med af forfatterens begej¬
string, og det kan være svært at lægge
den fra sig, før den er læst til ende. Den
musikalske analyse er samlet i et appen-

dlx. Den er Ikke gjort absolut nødvendig
for forståelsen af fremstillingen som hel¬
hed, så bogen henvender sig også i høj
grad til kulturhistorisk interesserede
udenfor de musikkyndiges rækker.

I et bredt og veltilrettelagt forløb bliver
vi præsenteret for sagens akter. Der
foreligger Ingen klare beviser, men en
række ting fremlægges og sammenstilles
som indicier, og ved slutningen opsum¬
merer Morten Levy sin vision af, hvordan
det altsammen er gået til.

Hele sagen bygger på 5 hovedkends¬
gerninger:

1. I Setesdal I Norge findes en særlig
gruppe hardingfelemelodier, »de gorrløse
slåtter«. (Navnet hentyder til, at de spilles
med en nedstemning af hardingfelens
dybeste streng, der derved bliver »gorr-
laus« = særdeles slap). Denne slåtte-
gruppe skiller sig i sin tonale opbygning
klart ud fra den øvrige hardingfelemusik.
Dens struktur, der hænger snævert sam¬
men med omstemningen, er særegen,
kompliceret og tilsyneladende ubegribe¬
lig. Den lader sig ikke forklare ved anden
norsk eller udenlandsk folkemusik, så lidt
som ved kunstmusikalske former, men må
beskrives som sit eget univers med sine
egne love.

Undertiden kaldes de gorrlause slåtter
også: »de ramme slåtter« (= de stærke,
de kraftfulde slåtter), hvilket hentyder til,
at de anses for at eje magiske egenska¬
ber, således at de besætter den spillende
og bringer ham I ekstase, så violinen må
vristes ham af hænderne eller strengene
klippes over, før den kan bringes til
standsning.

Disse gorrlause slåtter kan følges til¬
bage I 1800-tallet.

2. I Bosasaga, der menes skrevet på
Island I begyndelsen af 1300-tallet, findes
en beretning om Boses harpespil for
kong Godmund.

Som forberedelse til et bruderov optræ¬
der Bose forklædt som kongens harpe¬
spiller og spiller ved brylluppet, så han
berømmes af gæsterne. Ved de ceremo¬
nielle skåler anvender han musik med
stadigt mere magisk kraft, hvorved de
mærkeligste ting sker I hallen: alt kom¬
mer i bevægelse, Intet kan holde sig stille.

Ved den sidste skål griber Bose en
særlig streng på harpen (så han får en
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ekstradyb tone?) og spiller Rammaslagr,
der får alle til at kaste sig stadigt vildere
ud I dansen, helt fra sans og samling.

3. Omkring år 1200 fortæller Saxo om
Erik Ejegod, at han under et åbent taffel
i den grad bringes I ekstase ved magisk
strengeleg, at han dræber 4 af sine
mænd.

Denne episode gengiver Arild Huidtfeld
1603 I »Danmarcks Rigis Krønicke« og
tilføjer I marginen det ene ord: »ramme¬
slag«.

4. I Uppsala ligger et håndskrift, hvori
der findes en melodi, kendt som Magnus¬
hymnen. Håndskriften som sådan kan føl¬
ges tilbage til en ejer i Tyskland I slut¬
ningen af 1400-tallet, men de fleste skrift¬
stykker kan dateres til tiden omkring 1280.

Indenfor musikforskningen er denne
2-stemmige melodi, der omfatter en enkelt
strofe med 10 korte linier, berømt som et
af de ældste kendte eksempler på fler¬
stemmighed I Nordeuropa.

Hymnen er en lovprisning af Magnus
Erlendsson, Orkneyøernes helgen, der
blev dræbt 1115.

5. I 1136 fik Ragnvald Jarl herredøm¬
met over Orkneyøerne og lod Magnus¬
katedralen opføre. Det var lige efter, at
Magnus var blevet ophøjet til helgen.

Denne Ragnvald hed før jarleudnæv¬
nelsen Kale Kolsson og var født I Agder
i Setesdal. Foruden at være jarl var han
også smed og harpespiller, samt en af
1100-tallets mest fremtrædende skjalde
(han er bl. a. forfatter til Hattalyklll).

Det er disse 5 kendsgerninger, som
Morten Levy søger at sandsynliggøre har
en sammenhæng. Forbindelsen imellem
dem er af vidt forskellig karakter, men de
skal gensidigt underbygge og sandsynlig¬
gøre hinanden.

De gorrlause s låtter, rammaslagr og
rammeslag sammenstilles på grund af
navnefællesskabet og de forestillinger,
der er knyttet til musikken, samt (for de
to førstes vedkommende) trækket med
omstemningen.

Med Magnushymnen sammenstilles
slåtterne ud fra ligheder I den tonale
struktur og dens uforklarlighed i andre
musikalske sammenhænge.

Ragnvald foreslås som komponist til
Magnushymnen på grund af hans tilknyt¬
ning til Magnus, og fordi han er skjald.

Endelig sammenknyttes Ragnvald med
rammaslagr, fordi han udover at være
skjald også er harpespiller.

I en række afsnit søger Morten Levy
yderligere at vise, at det er muligt eller
i hvert fald ikke helt kan udelukkes, at
et musikstykke med en sådan melodisk
bygning og struktur som rammaslagr har
kunnet være i kontinuerlig brug i perl¬
oden fra 1300 og frem, til man hører om
rammeslåtten I 1800-tallet, og at denne
struktur har kunnet klare sig strukturelt
uændret gennem en udskiftning af har¬
pen med hardingfelen, evt. med en folke¬
lig feleform eller med strygeharpe som et
indskudt mellemled. (Da omstemningen
skal være en del af den overførte tradi¬
tion, afvises muligheden for, at musikken
har overlevet som tral eller som mund¬

gige (jødeharpe) musik).
Det billede af forløbet, som Morten

Levy når frem til, er da, at der før 1100
i Setesdal (og måske også andre steder)
findes en musikform med en særlig tonal
struktur, og som menes at besidde magi¬
ske egenskaber.

Ragnvald bruger i 1136 denne musik¬
form, som han er vokset op med, som et
politisk kampmiddel, da han I forbindelse
med sin erobring af Orkneyøerne får
Magnus helgenkåret og bygger en kate¬
dral til hans ære.

Omkring 1300 glider så noget af det
sagnstof, der findes omkring »ramma¬
slagras magiske kraft, ind i en større hel¬
hed, da Bosasaga nedskrives på Island.

1 de følgende mere end 500 år finder
vi kun musikken og de magiske forestil¬
linger nævnt én gang, nemlig hos Arild
Huidtfeld i 1603, men den lever videre I
Syd- og Vestnorge spillet på harpe, fele
eller strygeharpe. Sidst i 1800-tallet over¬
føres den fra violin til hardingfele, og vi
har herefter igen beretninger om »vikinge¬
musikken« og dens magiske kraft.

Morten Levys fortællemåde er som sagt
særdeles medrivende, men får man viklet
sig ud af det blomstrende og begejstrede
sprog, slipper man dog ikke udenom at
konstatere, at hans beretning har måttet
indordne sig under de betingelser, der
gælder for alle, der vil arbejde med pro¬
blemer inden for middelalderens eller
vikingetidens folkemusik i Norden: Da
kilderne er så få, spredte og tilfældige,
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kommer hypoteserne til at bygge på et
uhyggeligt spinkelt grundlag.

Af pladshensyn vil jeg nøjes med at
belyse dette på et enkelt punkt:

Når Morten Levy når til det resultat, at
Magnushymnen er et eksempel på en
melodi i gorrlaus tonalitet, så bygger han
det delvis på, at tidligere forsøg på at
forklare hymnens musikalske struktur ikke
er lykkedes overbevisende. Det har ikke
givet mening at beskrive den udfra den
gregorianske musikteori, og en svensk
forskers forsøg på at forklare den som
almindelig nordisk folkemusik synes hel¬
ler ikke at holde stik. Morten Levy viser
så, at der er en række ligheder I den
tonale struktur mellem den og de gorr-
lause slåtter.

Heroverfor kan der I hvert fald rejses
3 betænkeligheder:

1. Der kan udmærket i 11-1200-tallet i
Skotland, England, Island eller det øvrige
Norden have eksisteret en musik med en

struktur, der var forskellig fra de gorr-
lause slåtter, og som Magnushymnen
utvungent lod sig sammenstille med,
uden at vi i dag har bevaret vidnesbyrd
herom.

2. Grundige musiketnologiske undersø¬
gelser og beskrivelser af nordeuropæisk
folkemusik, hvor forskerne har frigjort sig
fra den kunstmusikalske terminologi og
hele betragtningsmåde, er så spredte, at
det langt fra kan udelukkes, at der også
i vore dage findes »ikke-gorrlause« musi¬
kalske former, der lige så enkelt lader
sig sammenstille med Magnushymnen.

3. Det er meget betænkeligt at lægge
noget væsentligt I en musikalsk sammen¬
ligning på grundlag af en enkelt isoleret
melodi - risikoen for, at de fundne lig¬
heder er tilfældige, er alt for store.

Men netop forfatterens indstilling til det
tilfældiges rolle er nok bogens største
svaghed. Man får en anelse om, at det
tilfældige sammentræf slet ikke accep¬
teres. Når han for alvor giver sig til at
forklare, hvorfor hans meddeler traller sin
slåt i akkurat den samme tonehøjde, som
Magnushymnen for mere end 650 år siden
er nedskrevet i, så svækker han sin argu¬
mentations overbevisningskraft i det hele
taget.

Jeg håber ikke, at disse indvendinger
får nogen til at afholde sig fra at læse

bogen. Læseren bør blot - efter at have
ladet sig henrive - læse bogen én gang
til, og så selv tage stilling.

Morten Levys bog er en stor og inspi¬
rerende vision, der sætter hele vor nuti¬
dige folkemusik i relief i den store histo¬
riske sammenhæng, og det er en gavnlig,
ja helt nødvendig ting for folkemusik¬
forskningen, at vi til stadighed konfron¬
teres med den tanke, at selvom vi ikke
kender vikingetidens musik, og næppe
nogensinde kan komme til at kende den,
så har vore forfædre helt tilbage til for¬
historisk tid kendt en musik af kompli¬
ceret opbygning og med en mangfoldig¬
hed i former, og de har brugt den til en
mængde ting i deres daglige liv.

Svend Nielsen.

Sagn fra Als og Sundeved
Udgivet af Alsingergildet. Andreas Clau¬
sens boghandel. Sønderborg 1975. 119
sider. III. Kr. 29,85.

Det er en aldeles uimodståelig bog,
Alsingergildet har udgivet. Den burde
læses af alle dansklærere i folkeskolen,
for der er perspektiv i det projekt 6.b i
Hørup skole har gennemført. Sammen
med deres dansklærerinde blev de enige
om at genfortælle en række af de sagn,
der findes i J. Råbens samling fra 1920 af
sagn og historier fra Als og Sundeved.
Lærerinden Birgit Christensen har i en
pressemeddelelse gjort rede for, hvordan
de gik frem:

»1. Jeg læste et sagn højt for børnene.
2. Vi talte så lidt om, hvordan vi kunne
gøre det lidt bredere og mere spændende
uden at ændre sagnets kerne. 3. Sagnet
blev læst højt endnu en gang. 4. Så var
der fuldkommen ro i et kvarter, mens alle
skrev. 5. Så slæbte jeg alle 21 stilehæfter
med hjem. Imens jeg læste dem, satte
jeg røde mærker ved de bedste sætninger
og sjove indfald. 6. Til sidst gjorde jeg
noget umuligt: Lagde alle bøgerne på et
bord og lod øjnene glide hen over alle
21 udgaver af det samme sagn. De røde
mærker hjalp mig med at fastholde de
bedste ting. På den måde strikkede jeg
det hele sammen i én historie! Det var

svært. Et kort sagn tog mig flere timer.
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7. Næste dag læste Jeg det fælles pro¬
dukt for klassen. Her kom som regel flere
ting, som man var uenig med mig I - vi
forhandlede os til rette og ændrede ofte
noget.«

Da de var færdige med alle 50 sagn,
begyndte børnene at tegne til - og teg¬
ningerne er præcis så uimodståelige som
de genfortalte sagn.

For en folklorist er det spændende at
se, hvordan et gammelt traditionsstof kan
gøres levende og nærværende. Børnene
har simpelthen kunnet lide sagnene som
go'e historier, og så har de broderet
videre på dem, da de hørte dem blive
fortalt af lærerinden. At hun har måttet
redigere det hele sammen er klart nok.
Selv det bedste kollektiv kan Ikke fun¬

gere uden en leder.
Det er et projekt, der er blottet for

krampagtig nostalgi, men præget af en
ægte og smittende fortælleglæde. Jeg
sender hermed en hilsen til 6.b - nu for¬
modentlig 8.b - i Hørup skole.

lørn Piø.

Kolbjørn Aune: Segn - tru - skrøne
Ni artiklar om folkeminne. Illustreret av

Chris. Johansen. Uttgltt av Kraftförnytt I
1975. I/S Kløvermøllens Felleskontor,
Fjordgaten 3, N-7001 Trondheim. 62 si¬
der. No. kr. 30,00.

Det er en let, lille bog. En hurtigt læst
oversigt over studiet af norsk folkedigt¬
ning og folketro, som I elskværdige ven¬
dinger også inddrager dansk og svensk
forskning. Trods letheden og den muntert
fortællende stil får man dog Ikke så lidt
at vide: man får en masse prøver på nor¬
skefolkeminder, man får lalfald lidt begreb
om, hvordan folkloristerne arbejder, og
man får undervejs henvisninger til den
nyeste faglitteratur om folkeminder.

Tegneren har været i samme gode
humør som forfatteren var i, da han til¬
beredte denne aperitif.

lørn Piø.

Sven Tito Achen: Symboler omkring os
G. E. C. Gad, København 1975. 224 s.
III. Kr. 49,45.

Den foreliggende lille bog om symboler,
som man kan støde på i den danske

hverdag, har tidligere i alt væsentligt væ¬
ret trykt i dagbladet Politiken, og det
sætter sit præg på udformningen. Det er
kulturhistorie, mere end en opslagsbog.
Forfatteren siger selv, at næppe noget af
bogens symboler er behandlet udtøm¬
mende. For brugeren af bogen er det et
savn, at der Ikke er litteraturhenvisninger.
Her må man søge til samme forfatters
Bibliografi over heraldisk litteratur i Dan¬
mark (1971 sm. m. Ole Rostock), hvor der
også findes værker om symboler. Et an¬
det savn er et stikordsregister, selv om
indholdets opdeling på grupper som far¬
verne, planteriget, fabeldyr, figurer o. s. v.
i nogen grad bøder herpå.

Til indledning fastslår forfatteren, hvad
der skal forstås ved et symbol: en figur
eller et billede, som forestiller én ting,
men betyder noget andet. Det Illustreres
måske bedst ved signalhornet som sym¬
bol for postvæsenet. Man skal kende det
danske postvæsens historie for at vide
forbindelsen mellem signalhorn og post¬
tjeneste. Men det gør intet til sagen. Et
posthorn står for postvæsen, og derfor
går Achen imod det forsøg, der for nylig
er gjort for at »poppe« symbolet op, så
det også kunne anskueliggøre nyere
'former for telekommunikation'. Men skal
et symbol være aktuelt, skal det hele
tiden ændres. »Og det bør det netop ikkel
Et symbol eller et etatsmærke er ikke
beregnet for ræsonnementet. Det er be¬
regnet for øjet.«

Dette er et af eksemplerne på, hvad
der kan hentes i bogen. Der vil være
meget andet, som vil Interessere, og som
vil udvide forståelsen af verden omkring
os. Vil man imidlertid fordybe sig I sym¬
bolverdenen, må man nok gå til andre
værker som Frithiof Dahlbys Symboler og
tegn I den kristne kunst (J. Fr. Clausens
Forlag, Kbh. 1967) eller Carl G. Liung-
mans Symboler. Västerländska Ideogram
(Fria Akademins förlag, Oderup uden år).
Begge de nævnte bøger har stikordsregi¬
stre, den sidste desuden litteraturforteg¬
nelse.

lait behandler Achen ca. 60 symboler,
og det siger sig selv, at der er langt flere
også i den danske hverdag, og endnu
flere, selv om man som han i alt væsent¬
ligt begrænser sig til den europæiske
kulturkreds. Blandt figurerne savnes så-
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ledes pentagrammet (»marekorset«) og
hagekorset. I alt væsentligt er der intet
at anholde I teksten. Det er vel en lapsus,
når såvel blåt som hvidt fremhæves som

fransk kongefarve, eller også savnes der
en nærmere forklaring. Under omtalen af
den danske forkærlighed for hjertesym¬
bolet (»forstærket af rlgsvåbenets hjer¬
ter«) ville det vel være af interesse at
påpege, at hjerterne her oprindeligt var
åkandeblade. Og jeg tror ikke på nissens
»røde frihedshue«. Den er - som forfat¬
teren også siger - »blot hvad almuen
i gamle dage havde på«. Og den almue
var ingenlunde fri. - Men det er blot små
skønhedsfejl.

Holger Rasmussen.

Steffen Lfnvald: Gadens Cirkus
Et tidsbillede fra forrige århundrede. Her-
novs forlag, København 1975. 87 s. III.
Kr. 59,75.

Til glæde for de mange, der interesserer
sig for det gamle København, foreligger
der nu en fornøjelig skildring af forrige
århundredes gadehandel. Gadehandelen
omfatter her hele det fascinerende han¬
delsliv, der udfoldede sig på byens gader
og torve, hvilket vil sige størstedelen af
den daglige handel med levnedsmidler og
andre almindelige forbrugsgoder.

Det kan undre, at dette handelsliv, der
i høj grad må betragtes som et væsentligt
led i byens eksistens, aldrig har været
taget særlig alvorligt. Ganske vist omtales
gadehandel i en stor del af litteraturen
om København, men som regel kun i
overfladiske glimt eller som et krydderi
på skildringen. En væsentlig årsag hertil
er nok, at gadehandel altid har været om¬
gærdet af en vis munterhed og uhøjtide¬
lighed, der ikke har opfordret til mere
seriøse stud ler.

I »Gadens Cirkus« fortsættes denne
linie, hvilket også titlen antyder. Det,
forfatteren først og fremmest har villet,
er at give et tidsbillede af gadehandelen,
hvorved det festlige og folkelige uvilkår¬
ligt får en fremtrædende plads. Det var
jo sådan gadelivet oplevedes af samtiden,
og som i beskrivelser, memoirer, viser og

billeder er bevaret for eftertiden. Dette
kildemateriale, som bogen i væsentlig
grad bygger på, suppleret med kultur¬
historiske afhandlinger og monografier
søges ikke belyst på nye måder. Det er
fortsat det pæne borgerskabs opfattelse
af handelslivet og ikke de handlendes
egne problemer og vilkår, der fremhæves.

Det er som om man en gang for alle
har fået opdelt de handlende i en række
faste figurer hver med sin karakteristiske
rolle. Bedst kendt er de kønne Amager¬
koner og de djærve fiskerkoner, men
også jøderne med galanterlvarerne, vise¬
kællingen med den skingrende røst samt
mange andre hører med i dette person¬
galleri. Udenfor de handlendes rækker
finder vi tilsvarende stereotype skikkelser
som de hujende gadedrenge, de piske¬
smældende kuske og på kundesiden de
skælmske tjenestepiger og adstadige
borgermadammer.

Kun indenfor kødhandelen får man et
mere differentieret billede af såvel hande¬
len som de handlende selv. Her møder
man Vesterbros joviale slagtere, Nytorvs
torvebønder og de små spækhøkere, der
stod på spring for, så snart torveklokken
gav tilladelse, at tilegne sig deres del af
kagen. Her skifter scenen fra Tromme¬
salens kvægtorv til torvedagene på Nytorv
og videre til kødudsalgene på Nikolaj
Plads. Her fornemmer man, at torve¬
handel var et langt mere kompliceret
foretagende, end det normalt kommer
til udtryk.

Samtidig med denne gennemgang af
handelslivet fortælles om den udvikling,
gadehandelen gennemgik i løbet af 1800-
tallet. Denne udvikling belyses dels gen¬
nem myndighedernes bestræbelser på at
opnå de bedst mulige handelsbetingelser
for den eksisterende handel, dels gennem
den nye butikshandel, der gradvis be¬
gyndte at gøre sig gældende.

Især i afsnittet om butikshandelen sø¬

ger forfatteren at påvise det voksende
krav i befolkningen om mere tidssvarende
handelsforhold. Afstanden mellem de nye
butikkers luksusartikler og gadehandle¬
rens mere almindelige varesortiment er
dog så stor, at man snarere får Indtryk af
den sociale kløft I samfundet end af, at
nye tider og vurderinger var på vej.
Ganske vist foregik der en lignende ud-
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vikling på torvene, hvor omdannelser og
reguleringer fandt sted, men netop disse
bestræbelser tyder på, at torvehandelen
ikke stod foran sit umiddelbare ophør.
Her burde man nok i højere grad have
inddraget den jævne borger. Den fine
butikshandel var så udpræget en nyhed,
skulle tilfredsstille den velhavende bor¬

gers behov, som det også fremgår, mens
torvehandelens fortsatte beståen derimod
vidner om, at den jævne borgers købe¬
vane kun langsomt ændredes. Det var da
også først i begyndelsen af dette år¬
hundrede, at den almindelige butiks-
handel med levnedsmidler for alvor slog
igennem.

Også betjentens rolle i gadehandelen
kunne være bedre belyst. Først i sidste
afsnit, der er viet politiet, møder man
gadebetjenten. Til gengæld gøres der en
del ud af at forklare betjentenes mere
positive omdømme I befolkningen efter
politikorpsets omdannelse i 1863. Selv
om man ganske vist får en udmærket ind¬
sigt i politiets arbejde, burde der dog
have været lagt større vægt på det dag¬
lige opsyn med de handlende. Her kunne
man f. eks. have fremdraget forholdene
før og efter torvetvangens ophør i 1857.
Med torvetvangens bortfald forsvandt
også det spændte forhold mellem betjen¬
tene og de småhandlende. Betjenten
hører med i gadebilledet, men I gade¬
handelen er det specielt forholdet mellem
betjenten og de handlende, der er in¬
teressant.

For den, der ønsker et uforpligtende
møde med forrige århundredes gade¬
handel, er »Gadens Cirkus« en glimrende
rejsefører. Hele det københavnske gadeliv
passerer revy ikke blot i et tidsbillede,
men også i et tidsperspektiv. Den væ¬
sentligste Indvending mod bogen er, at
den bevidst fastholder den eksisterende
opfattelse af gadehandelen som en festlig
folkefornøjelse. Hvis vi i stedet for det
pæne borgerskab havde slået følge med
den almindelige kunde, den patruljerende
betjent eller allerhelst den handlende selv,
havde indtrykket nok været noget ander¬
ledes.

Birgit Vorre.

Mogens Schou Jørgensen (red.):
Guld fra Nordvestsjælland
247 sider, rigt illustreret. Udgivet af Hol¬
bæk Amts Sparekasse, Holbæk 1975.
Pris: kr. 300,00.

Guld fra Nordvestsjælland er udgivet i
anledning af Holbæk Amts Sparekasses
150-års jubilæum, men er knap så lokal
som navnet synes at sige. Selv om der
i området er fundet 107 guldgenstande
fra oldtid, middelalder og renæssance, og
selv om så berømte stykker som sol¬
vognen fra Trundholm og Orøkorset er
to af dem, har forfatterne til de enkelte
kapitler dog inddraget fund fra det øvrige
Danmark, fra Norden og fra Europa, når
de behøver det for at illustrere guldets
kulturhistorie og guldsmedehåndværkets
teknik. Og Ikke nok med det: I det afslut¬
tende kapitel behandles også det guld,
som kun findes i fantasien og traditionen:
højfolkets guld, som det kendes fra sag¬
nene.

De kronologiske afsnit: oldtid, middel¬
alder og renæssance er grundige beskri¬
velser af fundene I Nordvestsjælland og
på Samsø, I hvilke de enkelte genstande
placeres i deres historiske, stilhistoriske
og funktionelle sammenhæng, ligesom
der gøres rede for fundhistorie og den
litteratur, der findes om dem.

Særlig grundigt behandles Orø-korset,
et middelalderligt relikviegemme fra be¬
gyndelsen af det 12. århundrede. Fritze
Lindahl benytter lejligheden til at komme
med den første grundige behandling af
dette pragtstykke, som har ligget på Na¬
tionalmuseet I 125 år. For at gøre dette,
giver hun en oversigt over nordeuropæ¬
iske brystkors af beslægtede typer, og
gennem en analyse af teknik, motiver og
indskrifter sandsynliggør hun, at Orø¬
korset er fremstillet I Lund - og, med alle
forbehold, fremsætter hun den formod¬
ning, at det kan have tilhørt »Erik Emu-
nes nevø, Harald Kesjes søn, Olaf«.

Armbåndet fra Hjembæk kirke, silke-
flettet med guldlås, er sikrere placeret
i historien: det bærer indskriften HW 1630
MLM. I 1630 ejedes Agersvold gods,
under hvilket Hjembæk hørte, af Henrik
Vind, der var gift med Margrethe Lax-
mand.

Et meget vægtigt kapitel - og meget
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lærerigt - er Ulla Lund Hansens om
»Guldhåndværk i Nordens oldtid«. Heri
gennemgås alle kendte teknik'er i guld¬
smedehåndværket på 44 sider med
mange og instruktive illustrationer.

Af særlig interesse for Folk og Kultur's
læsere er måske lørn Piø's kapitel om
»Højfolkets guld«, hvori han behandler
det guld, folketroen mente fandtes i høje
og bakker, og som det lejlighedsvis lyk¬
kedes menneskene at stjæle. Fra Holbæk
amt kendes hele 11 sagn af denne type:
»En gerne ung mand kommer ridende
forbi en høj, der står på gloende pæle.
Han ser troldene danse derinde. Han
standser op og bliver siddende på hesten.
En ung kvinde - undertiden omtales hun
som trold - kommer ud og rækker ham
et kostbart bæger, som hun byder ham
at drikke af. Han aner imidlertid uråd og
kaster drikken over skulderen, og dér,
hvor den rammer hesten, bliver hårene
svedet af. Straks rider han hjemad, og da
han beholder bægeret, forfølger troldene
ham. Han når imidlertid til kirken og ka¬
ster bægeret ind over kirkegårdsmuren.
Bægeret bliver så senere brugt som alter¬
kalk i kirken.«

Sagntypen kaldes »alterbægersagnet«,
og den er kendt vidt omkring i tid og rum,
i germansk tradition - og optegnet første
gang i England i det 12. århundrede.

En anden udbredt sagntype er den,
hvori mænd graver efter skatte i en grav¬
høj. Netop som de er kommet ned til
skatten, siger en af mændene noget, og
straks synker skatten dybt ned i jorden,
»thi et sådant arbejde skal foregå i dybe¬
ste tavshed«.

Som arkæologerne har også folklori¬
sten sin »fundliste« med: Piø opregner
og gengiver 55 sagn om alterbægre,
skatte og skattegravning i Nordvestsjæl¬
land.

Bogen er på forbilledlig vis forsynet
med alle tænkelige hjælpemidler: Biblio¬
grafi, fundliste, sagregister, navneregister
og stedsregister, engelske resumeer - og
en fortegnelse over alle, der har med¬
virket på den ene eller den anden måde
- f. eks. alle de dygtige fotografer og teg¬
nere, som har gjort det muligt for redak¬
tøren og tilrettelæggeren (Keld Nielsen)
at skabe et virkeligt pragtværk.

G. Nellemann.

Jysk ordbog
Udgivet af Institut for jysk Sprog- og
kulturforskning under ledelse af Peter
Skautrup. Bind I, hefte 1-3, Århus 1970
-74, XXXIV + 303 s. III., kort. Kilder og
forkortelser m. m. Århus 1965, 42 s. +
Tillæg I, 1970, 7 s. Kr. 82,80.

I 1932 oprettedes Institut for jysk Sprog-
og kulturforskning ved Århus universitet,
som på sit program bl. a. havde tilveje¬
bringelsen af en ny, stor jysk dialekt¬
ordbog til afløsning af H. F. Feilbergs
klassiske, men i mange henseender for¬
ældede arbejde. Siden da har institutio¬
nen vokset sig stor med professor Peter
Skautrup som inspirator og igangsætter.
Flere kuld af udmærkede filologer og en
lang række vægtige afhandlinger er ud¬
gået herfra, men den centrale opgave
- den jyske ordbog - har ladet vente
på sig.

Nu er den imidlertid på vej - uendelig
langsomt, men forhåbentlig sikkert. Et
hefte med kilder og forkortelser kom i
1965. I 1970 forelå første binds første
hefte, som foruden en indledning om for¬
historien, ældre ordbogsarbejder og de
principper, som er anvendt i den jyske
ordbog, indeholder artiklerne a-ael, 2.
hefte (af-agepude) kom i 1972 og 3. hefte
- det foreløbig sidste - med ordene
ager-almindelig I 1974.

Det arbejde, som den nye ordbog af¬
løser, H. F. Feilbergs »Ordbog over jyske
almuesmål«, var et énmandsværk. Han,
der ikke var uddannet filolog, skrev sin
første ordseddel I 1877, og 10 år efter
havde han færdigredigeret ordbogen, men
udgivelsen kom af økonomiske grunde til
at strække sig over 28 år, fra 1886 til
1914. Feilbergs hovedsigte var selvfølge¬
lig at bringe dialekternes ordstof så ud¬
tømmende som muligt, men i hans plan
indgik også et punkt, som han kaldte:
»Kulturminder fremdrages og forklares«.
Hans kulturhistoriske og folkloristiske
interesser kom til at præge værket i en
sådan grad, at det har fået karakteren af
- og er blevet brugt som - et realleksikon
over jysk folkekultur. Målt med filologiske
alen er der mange brist I Feilbergs ar¬
bejde; det må der nødvendigvis være,
når man tager omstændighederne ved
dens tilblivelse i betragtning. Hans mate-
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rlale var spredt og ujævnt, og hans gen¬
givelse af de lydlige forhold Ikke altid
sikkert. Bedst er materialet, når han kan
trække på sine egne optegnelser fra
Darum og Sønderjylland.

Så har den nye ordbog et anderledes
solidt fundament at bygge på. Instituttet
råder over en stab af skolede dialektolo¬
ger, og de har som basismateriale 2'/!-3
mill. ordsedler og ca. 1000 dialektkort.
Materialet er indsamlet ved hjælp af spør¬
gelister, som er udsendt til et net af lo¬
kale medarbejdere; der er indkommet ialt
30.276 sådanne spørgelistebesvarelser.
Men derudover er der som supplement
foretaget et halvt hundrede punktunder¬
søgelser af udvalgte lokaliteter. Disse
undersøgelser, som er foretaget af fo¬
netisk uddannede optegnere, er af skif¬
tende omfang; de har resulteret i sam¬
linger på fra 5000 til 75.000 ordsedler.
Udnyttet er selvfølgelig også alle tidligere
ordsamlinger, trykte som utrykte, ligesom
en omfattende litteratur er gennemgået.

Instituttets erklærede målsætning med
den nye ordbog er at skabe en så vidt
mulig udtømmende fremstilling af de
jyske dialekters ordforråd i tiden fra ca.
1700 og frem til vor egen tid; den vil
derimod ikke konkurrere med Fellberg
som realleksikon. Det udtrykkes således
l ordbogens indledning - med en reve¬
rens til Jysk dialektologis »Altmeister«:
»Man kan være enig eller uenig om hen¬
sigtsmæssigheden I denne sammenblan¬
ding af to discipliner, beundringen forbli¬
ver dog usvækket, og selv om ordbogen
nu for det sprogliges vedkommende fin¬
der sin afløser I Jysk Ordbog, vil Feii-
bergs værk dog stadig bevare sin værdi
som opslagsværk til den ældre folklori¬
stiske litteratur.«

Vil det da sige, at den nye ordbog er
et værk af begrænset betydning for
etnologen eller kulturhistorikeren? Ingen¬
lunde. For det første vil en virkelig dæk¬
kende ordbog over de jyske dialekter
være af uvurderlig betydning for alle, som
arbejder med dialektprægede tekster,
hvad enten det er folkelivsskildringer eller
fx. skifteprotokoller og tingbøger. Jysk
Ordbog tilstræber en klar og éntydig ord¬
forklaring, og hvor det skønnes nødven¬
digt støttes forklaringen af et billede af
det pågældende fænomen. Men derud¬

over vil den, som arbejder med materielle
eller sociale kulturfænomener, ofte finde
støtte i ordbogens materiale på grund af
det nære samspil mellem ordet og sagen.
En værdifuld nyhed er her de mange kort
over udbredelsen af enkelte ord og be¬
greber, som ordbogen bringer.

Lad mig illustrere disse ting ved at
plukke et par eksempler fra de allerede
udkomne hefter. Slår man op under
ABRAHAM, så får man med støtte i et
fotografi) at vide, at dette navn på Mors
kan bruges om en stentøjsdunk med et
skægget ansigt på halsen, og i tilgift giver
et kort oversigt over udbredelsen af den
rige flora af andre kælenavne for en så¬
dan dunk: munk, gammelmand, skægge-
mand, pejter og gråmand. - ALBUE¬
SVEND forklares som en »brudesvend
(som (sammen med en brudepige) led¬
sagede brudeparret til kirke, evt. som for¬
rider, og som vartede op ved bryllups¬
gildet).« Det er et ord, som kun kendes
fra den sydlige del af Hardsyssel og fra
det sydvestlige Jylland, men der er andre
ord for det samme fænomen: brudesvend,
ungkarlsfører og brudgomsfører, og disse
betegnelsers udbredelse er vist på et kort.
- Er man interesseret i AGERUM, så får
man Ikke blot at vide, at det er en »kørelo
langs den ene side i laden, sjældnere på
tværs i laden«, men en plan af en vest¬
jysk gård viser også, hvorledes den var
placeret i det samlede gårdsanlæg. -
AFTENSÆDE betegner »det tidsrum fra
lyset blev tændt om aftenen til (nadvertid
og) sengetid, da man samledes I opholds¬
stuen og syslede i fællesskab med for¬
skelligt arbejde«. Aftensædet varede fra
engang i september til engang i marts.
De nøjagtige terminer varierer fra egn til
egn og ligeledes de kendetegn, man
havde, på at aftensædet skulle begynde
eller slutte. Ordbogen giver en række
eksempler herpå.

Tiderne er dårlige for udgiverarbejder
af så gigantisk omfang som den jyske
ordbog. Man må imidlertid håbe, at det
lykkes for Institut for jysk Sprog- og
kulturforskning at overvinde vanskelig¬
hederne, således at det enestående - og
kostbare - sproglige materiale inden for
en overskuelig årrække kan gøres til¬
gængelig for en bredere kreds.

Bjarne Stoklund.
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Otto Holzapfel:
Folkevise und Volksballade
Die Nachbarschaft deutscher und skan-
dinavischer Texte. (= Motive. Freiburger
folkloristische Forschungen, Band 6).
Wilhelm Fink Verlag, Munchen 1976. 199
sider. DM 36,00.

Enhver, der er interesseret I at grave lidt
dybere I den ældste danske visetraditions
historie, kan få glæde af denne bog, hvor
Otto Holzapfel ved Deutsches Volkslied-
archiv i Freiburg har redegjort for alle de
vidnesbyrd, der er om slægtskabet mel¬
lem den danske (og nordiske) tradition
og den tyske. 104 middelalderballader, 29
efterklangsviser og 4 skæmteviser, altså
ialt 137 danske viser bliver behandlet
- kortere eller længere - og hertil kom¬
mer, at Holzapfel i et særdeles spæn¬
dende kapitel fortæller om, på hvilken
måde »viseudvekslingen« mellem Norden
og Tyskland er - og muligvis kan være -

foregået. Han understreger, at Danmark
»in vieler Hinsicht Ist ein kulturelles Clber-
gangs- und Kontaktland«, og det er en
af årsagerne til, at den danske visetradi¬
tion påkalder sig så megen opmærksom¬
hed også fra europæiske forskeres side.

Hyppigst er det nok tyske viser, der er
kommet til Norden via Danmark, og han
kommer her ind på den betydning, tyske
omvandrende sangere og musikanter har
haft. VI får her repeteret Saxos beretning
om den saksiske sanger, der (omkring)
1131 sang balladen om Grimhilds hævn
for Knud Lavard; vi hører om de tyske
musikere, der I det 16. og 17. århundrede
var ansat rundt om I de danske køb¬
stæder og ikke mindst ved hoffet, og om
mange andre, mulige traditionsbærende
viseimportører. Størst betydning har dog
skillingsviseproducenterne haft. Det fin¬
des der mangfoldige eksempler på fra det
16. århundrede og helt op i det 19. år¬
hundrede, og et af knudepunkterne lå i
Haderslev. Mange tyske viser er kommet
ind i dansk og nordisk tradition via de
engang så bekendte »Haderslev-tryk«, jfr.
Olav Christensen: Haderslev bys første
bogtrykker Hinrich Luckander 1759-1792,
Haderslev 1959.

Otto Holzapfel har forsynet sin bog
med så udførlige registre, at den er
meget let at finde rundt I. lørn Piø.

Gorm Benzon:
Gejster, genfærd og gespenster
Indledning ved C. W. Kiørboe. Illustreret
af Thormod Kidde. Lademann 1975. 232
sider. Kr. 78,00.

Inden man kaster sig ud i Gorm Benzons
veloplagte og næsten vellystige måde at
præsentere spøgelsesberetninger og spø¬
gelseshistorier på, og inden man helt la¬
der sig bjergtage af Thormod Kiddes in¬
tense tegninger, bør man læse C. W. Kiør-
boes klare og nøgterne indledning. Den
er god at få forstand af, og hvad vil det
så sige inden for et så omdiskuteret emne
som »spøgerier«? Omdiskuteret og kon¬
troversielt er det jo, forsåvldt som man
på den ene side står over for den ube¬
stridelige kendsgerning, at i tusindvis af
mennesker oplever ting, som er »mærke¬
lige« for dem, der aldrig har oplevet så¬
danne ting, og på den anden side er I
den situation, at vi ikke har nogen offi¬
cielt anerkendt forskning, der kan forklare
de »mærkelige« ting, folk oplever.

Kiørbye gør - omend yderst kort - først
rede for, hvad man inden for psykologien
ved om det at opleve ting i det hele taget,
og i den forbindelse skriver han også om,
hvordan man kan »forestille« sig ting,
som man Ikke direkte ser - man kan
»tænke« på ting, eller man kan »drømme«
om ting - »men der er endnu en måde,
hvorpå man kan have synsmæssige ople¬
velser af personer, ting og handlingsfor¬
løb, der ikke er »derude« i det, vi kalder
den fysiske virkelighed. Det er ved hjælp
af clairvoyance eller synskhed. Den syn¬
ske kan - ligesom den drømmende og
den, der synligt forestiller sig tingene -
se ting, som ikke »er der«, og det kan
være, at de ikke »er der«, fordi der står
noget i vejen, der spærrer for det almin¬
delige syn, så den »synske« kan se »om
hjørner«. Men det kan også være ting,
der er uoplevelige for os andre Ikke-
synske, fordi det kræver en særlig evne:
synskhed hos den oplevende, for at disse
personer, ting og handlingsforløb skal
lade sig opleve. Det er den slags men¬
nesker, der oplever de egentlige spøge¬
rier.«

Det forekommer mig at være væsent¬
ligt, at Kiørboe helt selvfølgeligt går ud
fra, at synskhed ikke er noget »mærke-
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ligt«. Synskhed er noget helt normalt,
selvom ikke alle er synske, og selvom
det at være synsk ikke er noget, der ytrer
sig på samme måde hos alle synske
mennesker. Særdeles interessant er det
at høre Kiørboe fortælle om en synsk
ven han har, for han bygger I høj grad
sin saglige viden om synskhed på, hvad
han ved om sin ven og dennes oplevel¬
ser. Det mener jeg iøvrigt er en styrke
ved Kiørbyes indledning, at han ret så
nøje redegør for den synskhed, han så at
sige har oplevet gennem sin ven.

Kiørbye kommer også ind på, hvordan
synskes egne beretninger udvikler sig til
spøgelseshistorier, og han skitserer en
anvendelig inddeling af de forskellige
»spøgeri-fænomener«.

Gorm Benzon er langt fra så koldsindig
som Kiørboe, men han er en ypperlig for¬
tæller, og han har selv oplevet »mærke¬
lige« ting. Han bryder sig ikke meget om
kategorier og andre former for pedante¬
rier: han fortæller af karsken bælg om
hovedløse spøgelser, skrigende kranier,
Ny Guineas »kowarer«, indemurede jom¬
fruer, vampyrer, varulve, Lobsang Ram¬
pas »tredje øje«, voodo-kulten, fugle¬
spøgelser, spøgelseshunde, helheste,
dæmoner, »armesjæle«, svævende fruer,
hvide og grå damer, poltergejster, besæt¬
telser, lyskugler, psykometri, psykiske
fotografier, mediumistiske evner, materia¬
lisation ved ektoplasma, dobbeltgængere,
stigmatiseringer, spiritistiske seancer, Uri

Geller - ja om alt hvad der på en eller
anden måde - med større eller mindre
ret - kan siges at være vidnesbyrd om, at
der er »utætheder i vort verdensbillede«,
som Jacob Paludan udtrykte det. Benzon
ved udmærket godt, at mange af de fæ¬
nomener, han fortæller om, er blevet af¬
sløret som bedragerier - og afsløringerne
fortæller han med ligeså megen vellyst
om - men - som han siger om polter-
gejsterne: »der resterer en betragtelig
gruppe, for hvilken man stadig savner
den noksom bekendte naturlige forkla¬
ring«.

Benzon er en belæst fortæller af spø¬
gelseshistorier, men han vil ikke bare
underholde sine læsere. Han siger selv:
»Spøgerifænomeneme vil måske vise sig
at være blandt nøglerne til de døre, som
skiller livets og efter-livets verdener fra
hinanden. Måske bliver det trods alt via
gejsterne, at hjælpen til en lidende, des¬
illusioneret menneskehed skal hentes. De
kan blive vore vidner i den store sag om
evigt liv eller evig død.«

Beretninger om »mærkelige« oplevelser
vil man aldrig komme til at savne, for der
er rent faktisk mennesker, der oplever
ting »stærkere« end andre. Men derfra og
så til Benzons - og mange andres -

vision om »spøgelserne« som en slags
missing links mellem denne verden og en
anden er der et spring, som jeg end ikke
vil forsøge.

lørn Piø.
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